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Jennys Hårstudio
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   E-post: blommor@angen.se  
                                                               Håll dig uppdaterad

Varmt välkomna

Tältet står redo på gården fylld 
med härlig julkänsla!

Hyacinter, Amaryllis,  
Julstjärnor, Dörrkransar  
och mycket mera.
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Varmt välkomna

Tältet står redo på gården fylld 
med härlig julkänsla!

Hyacinter, Amaryllis,  
Julstjärnor, Dörrkransar  
och mycket mera.
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Varmt välkommen  
in till oss hälsar

Jenny, Marita, Elin  
och Cornelia

FLYTTMAR
Bohagsflytt  -  Kontorsflytt  -  Packning   

Magasinering  -  Pianotransport  -  Flyttstädning

0121-133 50 / 011-13 80 00 / 0730-55 00 68 
nexab@flyttmar.se     Box 110, 601 03 Norrköping

Kontakta oss på 0121-133 50 för en kostnadsfri offert

Rutavdrag 

sköts av oss

info@thormans.se • 013-465 99 60 • www.thormans.se

Företaget som växer med sina kunder

Vi utför: 
Grönyteskötsel • Trädbeskärning 

Snöröjning • Maskintjänster
Lekplatsbesiktningar • Utbildning

Liberalerna       läsning

Skolan 

först!
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verige är ett land med många enpersonshushåll, 
2019 fanns det nästan  1,9 miljoner  i landet. Det 
innebar att fyra av tio hushåll bestod av endast en 
person. Anledningarna till detta är säkert många, 

men där jämställdhet mellan könen, en jämförelsevis hög 
utbildningsnivå samt vårt välfärdssystem säkert spelar en 
stor roll. Många väljer att bo på egen hand och då är det 
bra att förutsättningarna finns.

Men så har vi den ofrivilliga ensamheten och därpå 
följande isoleringen som är ett stort problem och det gäl
ler många grupper, bl.a. de äldre. Kanske har man blivit 
ensamstående efter att ens livspartner gått bort. Ibland 
bor också barn och släkt på annan ort.

Detta problem har socialförvaltningen uppmärksam
mat under ett antal år, inte minst efter pandemin som 
ledde till ökad psykisk ohälsa och depression.

Nu har Socialnämnden vid sitt sammanträde i okto
ber beslutat att lunchserveringen vid Blå Porten åter ska 
öppnas i december, detta efter att varit stängd i mer än 
30 år. Detta är mycket glädjande, i synnerhet som det 
också föreslagits att ”kall mat” fortsättningsvis bara ska 
distribueras en gång i veckan.

Tanken är att lunchverksamheten ska vara tillgänglig 
både för boende på Blå Porten och för boende ”på stan” 
i första hand till personer med hemtjänst. Alla detaljer 
kring hur verksamheten ska organiseras är ännu inte  
definitivt bestämda. Att komma ut och äta tillsammans 

gör att maten smakar mycket bättre. Fler äldre med goda 
kostvanor medför en bättre fysisk och psykisk hälsa, som 
i förlängningen också sparar pengar för samhället. Det 
finns alltså vinster på flera nivåer, både mänskligt och 
ekonomiskt.

En annan fråga som uppmärksammats är att behovet 
av persontransporter i tätorten ökat. 2020 lades den s.k. 
”Albogaexpressen” ned. Det var en gratis busslinje som 
alla i Söderköpings tätort kunde använda för att ta sig 
runt inom orten. Linjen passerade bland annat mataffä
rer, apotek och bostadsområden. Busslinjen var ett sam
arbete mellan kommunen och fyra fastighetsägare som 
finansierade trafiken: Ramunderstaden, Familjen Wes
terberg, Torsten Sahlin och Gunnar Gunnarsson. 

Minibussen från företaget Ramunderbuss hade kapa
citet efter att skolbarn hämtats och lämnats i samband 
med skoldagen. 

Anledningen till nedläggningen var att kommunen 
därmed sparade drygt 300  000 kr per år och att man 
ansåg att många istället kunde genomföra sin resa med 
färdtjänst, en resa som dock innebar att den enskilda 
måste betala något. Många butiker och restauranger 
kunde efter nedläggningen konstatera att handeln i tät
orten påverkats negativt.

Nu när måltidsverksamheten på Blå Porten åter öpp
nas så vore det en stor fördel att samtidigt kunna erbjuda 

resor mellan, i första hand centrum och tätortens västra 
delar. Här bor många äldre och ensamma.

Ny teknik med appar och platsinformation skul
le säkert kunna innebära trafik med effektiv och hög  
servic e  grad.

Borde det inte finnas förutsättningar för Albogaex
pressen att återuppstå? Kanske som ett utökat privat in
itiativ? 300 000 kr i dagens penningvärde borde väl inte 
vara omöjligt att finansiera? Nog borde de resande också 
vara beredda att betala ett lågt biljettpris? Vad tycker du? 
Har du förslag eller synpunkter på kollektivtrafiken i tät
orten, hör av dig med en insändare till oss.

Därutöver finns mycket att önska vad det gäller all
männa kommunikationer inom kommunen i stort, mell
an tätorterna och inte minst från glesbygd och skärgård, 
men det är en annan fråga.

Ledare

 Åke  
Serander

Ägare och  
redaktör

Kommande nummer 2023
Lördag 25 november 
Tema: Jul/Vinter (Totalt 8 nummer per år)

Tack för att  
du stödjer 

 våra företag 
och väljer att 
handla lokalt!
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Vi har fått  
utmärkelsen
Branschvinnare
Vi har utsetts till  
Branschvinnare bland  
landets gratistidningar.  
Vi tackar annonsörer, läsare 
och samarbetspartners för 
förtroendet.

Tänk om Albogaexpressen kunde återuppstå

Söderköpings-Posten 
Storgatan 2
614 30 Söderköping 
Telefon 0121- 421 35
Mobil 0705-50 53 33
info@soderkopingsposten.se
www.soderkopingsposten.se

 
Tidningen är religiöst- och  
partipolitiskt obunden

Tryck: Pressgrannar AB 2023

Gruppförsändelse till alla hushåll i  
Söderköping, Valdemarsvik, Vikbolandet  
och på ställ i Norrköping.  
Ord. upplaga 22 000 exemplar.

Vad vill du läsa om? Tipsa oss gärna. 
tipsa@soderkopingsposten.se

För varje annons som 
beställs i tidningen  
skänker vi 50 kronor till 
den ideella föreningen 
Guldkant i Söderköping. 

”
Vill du annonsera i Söderköpings-Posten? 
Skicka ett mejl till:  
annons@soderkopingsposten.se
så kontaktar vi dig.

Ansvarig utgivare
Åke Serander
0705-50 53 33

Mediasäljare/Grafisk form
Mikael Karlsson
0709-74 01 99

Mediasäljare/Reporter
Daniel Serander
0705-50 66 96

Mediasäljare
Jenny Törnvall
0766-23 77 83

Annonsproducent
Emy Serander
0738-13 33 60

Hej företagare,
Vill du nå ut till alla  
hushåll i Söderköping,  
Valdemarsvik och på  
Vikbolandet? Då finns 
vi här för att hjälpa dig. 
Varmt välkommen att 
kontakta oss redan idag.

Vi har fått  
utmärkelsen
Branschvinnare
Vi har utsetts till  
Branschvinnare bland  
landets gratistidningar.  
Vi tackar annonsörer, läsare 
och samarbetspartners för 
förtroendet.

Svanenmärkt trycksak, 3041 0174

Vilken person eller organisation vill du nominera till 
SöderköpingsPostens kulturpris? Vem eller vilka tyck
er du har gjort förtjänstfulla insatser för kulturen i  
Söderköping under året eller tidigare? Det kan gälla skri
vande, musik, teater, konst, historia etc.

Skicka ditt förslag till redaktionen senast 20231115.
SöderköpingsPosten, Storgatan 2, 614 30 Söderköping
eller mejla till info@soderkopingsposten.se

Bland de som skickat in förslag drar vi tre vinnare som 
vardera får två biljetter till Söderköpings Bio.

Förutom ära och diplom erhåller kulturpristaga
ren 10  000 kr. Priset delas ut vid en ceremoni under  
december månad.

Var med och nominera till  
Söderköpings-Postens kulturpris

S

Roland Engdahl tilldelades kulturpriset 2022.

Välkommen att boka 
annonsplats i vårt stora 

vinternummer på
telefon 0121-421 35

Ge bort en prenumeration på 
Söderköpings-Posten

Läs mer på sidan 8
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Tänk om Albogaexpressen kunde återuppstå

Kungörelsetext
Söderköping
 Ärende: E22426, Fastighetsreglering berörande Aspöja 1:49, 
Aspöja 2:6, Aspöja s:7 och Aspöja s:8.

Fastighetsägare till Söderköping Aspöja 1:2, Söderköping 
Aspöja 1:3, Söderköping Aspöja 1:4, Söderköping Aspöja 1:7, 
Söderköping Aspöja 1:9, Söderköping Aspöja 1:11,  
Söderköping Aspöja 1:12, Söderköping Aspöja 1:44,  
Söderköping Aspöja 2:3, Söderköping Aspöja 2:4,  
Söderköping Aspöja 2:5, Söderköping Aspöja 2:8,  
Söderköping Aspöja 2:10 och Söderköping Aspöja 2:11  
underrättas härmed om förrättningen. 

Förrättningen innebär att genom fastighetsreglering överföra 
fastigheten Söderköping Aspöja 2:6s andelar i  
samfälligheterna Aspöja s:7 och s:8 till fastigheten  
Söderköping Aspöja 1:49. 

Ni underrättas om denna förrättning därför att förrättningen 
berör samfälligheterna Aspöja s:7 och Aspöja s:8 som ni har 
del i. Ni kan kontakta förrättningslantmätaren: Paulin Singh 
per telefon: 08-709 56 44 eller via e-post: paulin.singh@lm.se

Den som vill yttra sig i ärendet bör därför göra det före den  
3 november 2023.

- Däcken för din säkerhet!

BOKA TID FÖR BOKA TID FÖR 
DÄCKSKIFTEDÄCKSKIFTE

BOKA PLATS  

I VÅRT  

DÄCKHOTELL

Nu har hjulen kommit  Nu har hjulen kommit  
till Söderköping...till Söderköping...

0121-721 730   www.dackpartner.se

VILKA DATUM GÄLLER?1 DECEMBER - 31 MARSDUBBDÄCK FÅR ANVÄNDAS 1 OKTOBER - 15 APRIL

Hur är skicket på dina vinterdäck? Hur är skicket på dina vinterdäck? 
Välkommen in till oss för en  Välkommen in till oss för en  
kostnadsfri däckrådgivning.kostnadsfri däckrådgivning.

Söderköpings-Posten

Positiv, personlig och lokal läsning 
som värmer när kalla vindar blåser.

Företagsstäd, 
Hemstäd 
och Flyttstäd 

Med det lilla extra 

Välkommen att 
kontakta oss

Anna 0702 62 60 59        stad@yourchoisebyalmsjo.se
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Det är en solig dag i slutet av september när eleverna 
på Ramunderskolan får testa på en dag med  
matlagning utan el. Dagen är en del av MSBs  
krisberedskapsvecka som för året har temat öva.

Linda Askenberg är biträdande rektor på skolan och är 
en av initiativtagarna till dagen på Ramunderskolan.

 Jag har planerat dagen tillsammans med kommunens 
beredskaps och säkerhetssamordnare Martin Hedlund, 
kommunens kostchef EvaLott Blixt och Hemvärnet.

Det här är en bra dag för våra ungdomar att se hur 
det fungerar vid en kris om vatten och el saknas. Vår 
måltidspersonal får öva tillsammans med Hemvärnet att 
tillreda maten. Det är inget vi planerat tillsammans med 
eleverna utan tanken är att de spontant ska få känna på 
hur det kan vara. 

Många har frågat om fordonen, militären med mera, 
så det finns ett intresse. Det har bara varit glada miner. 
Det blir en annorlunda dag att få äta ute och vi har tur 
med vädret. Det här är det första tillfället för oss på 
Ramunderskolan. 

Kostchef  Eva-Lott Blixt berättar om matlagningen 
och vad som serveras. 

 Vi övar tillsammans med Hemvärnet för att vår per
sonal ska lära sig matlagning vid speciella förhållanden. 
Vi har två kökschefer, en kock och ett måltidsbiträde 
som är med och lagar mat idag. De lagar och Hemvärnet 
stöttar upp. Det är en häftig vagn med alla möjligheter 
såsom kokning och stekning. En spännande dag.

Idag serverar vi chilisincarne (utan kött). Det är 
gjort på en produkt som heter Simsubas (proteiner från  
baljväxter och spannmål). När man blandar det med vat
ten så blir det som färs. Här blandas det med bönor och 
lök, och serveras med svenskt havreris. Det är viktigt att 

det som erbjuds här idag ska finnas inom våra gränser 
och kunna lagras. Basen kan man ha i skafferiet, det an
dra är konserver och havreriset är som sagt en svensk 
produkt.

Andreas Gundberg är producent av Simsubas.
 Produkten produceras i Kimstad.Vi har funnits i 

fyra år och säljer produkten till 30 kommuner. Vi är tre 
grundare till Simsubas och resultatet, en produkt med 
lång hållbarhet och som kan användas för många ända
mål. Man ska se produkten som ett komplement både till 
de animaliska och vegetabiliska rätter som sedan tidigare 
erbjuds. Dessa kan minska kostnaderna och bidra till en 
mer klimatsmart måltid. 

Beredskaps- och säkerhetssamordnare  
Martin Hedlund. Varför är det här en  
viktig dag?

 Vi har Hemvärnet, Lottakåren, bilkåren, RTÖG här 
idag. Samverkan mellan olika aktörer är en del i kärnan i 
krisberedskap och hantering. Tillsammans bygger vi för
måga. Det här är en del i krisberedskapsarbetet att öka 
kommunens förmåga vid strömavbrott eller vid problem 
med vattenleveranser. 

Min föregångare Alex ska ha äran för att startat upp 
det här för skolorna förra året. Det är kombinerad utbild
ning och övning samt premiär för kockarna som fått lära 
sig av Hemvärnet att laga mat på ett fältkök.  

Det här är en häftig dag och roligt för personal och 
eleverna att uppleva detta, ställa frågor och smaka den 
goda maten. 

Jonna och Nova är två av eleverna på skolan. 
 Maten var ganska god. Vi tycker det är en bra dag 

och att kunna vara förberedd om det uppstår en kris eller 
krig.

Från RTÖG närvarade Christofer Strandberg och  
Olivia Jovanovic. 

 Vi är glada att vara inbjudna hit idag för vi tycker 
det är viktigt att vara med. Vi är en civilaktör och blå
ljusorganisation som ska agera vid kriser. Vi pratar med 
eleverna om krisberedskap, vad man kan behöva hemma, 
brandsäkerhet och vad som förväntas av oss vid en kris. 

Vi har hunnit prata med några elever om hur man 
klarar sig utan el. Det känns som de är uppdaterade i 
frågan och bra att de vågar fråga.  

Från Bilkåren medverkar bland andra Peter Sundin 
och Yvonne Nord. 

 Vi är här och visar våra fordon. Idag har vi med oss 
en bandvagn och ett terrängfordon. 

Vi rekryterar och utbildar förare till totalförsvaret. 
Eleverna är mycket intresserade. Vi har en stor ungdom
sverksamhet inom Hemvärnet som vi tipsar om. 

Vad får ni för frågor om fordonen?
 Om dess ålder, vad de kostar, hur fort de åker,  

kapacitet, bränsleförbrukning och om det går att göra om 
dem till epatraktorer. Det är jättestort intresse, både från 
pojkar och flickor vilket är jätteroligt. 

Det väcker uppmärksamhet när vi kommer med våra 
gröna fordon och då är det viktigt att eleverna inte blir 
oroliga utan nyfikna då vi kommer. 

Stort intresse när Ramunderskolan 
testade matlagning utan el

Daniel Serander  
Text och Foto

Linda är biträdande rektor och en av initiativtagarna till dagen på Ramunderskolan.

Hemvärnet hjälper till med matlagningen. Andreas Gundberg, producent från Kimstad. Kostchef Eva-Lott Blixt. 

  "Det här är en bra dag för 
våra ungdomar att se hur det 
fungerar vid en kris om vatten 
och el saknas. Vår  
bespisningspersonal får öva 
tillsammans med  
Hemvärnet att tillreda maten. 
Det är inget vi planerat  
tillsammans med eleverna 
utan tanken är att de  
spontant ska få känna på hur 
det kan vara."
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Vi är ert lokala och trygga  
alternativ av våtrumsentreprenör  

i Söderköping, Norrköping, 
Valdemarsvik & på Vikbolandet.

Vikingagatan, Söderköping - Niklas Israelsson: 0730-647060
ostkustens@outlook.com - Följ oss gärna på Instagram

Välkomna att kontakta oss för en kostnadsfri offert.

Telefonnummer: 0700-44 44 44
E-post: info@anteda.se

www.anteda.sewww.anteda.se

Glöm inte  RUT 50%  på IT-tjänster!

Professionella installationer till alla!

Nu även i

Söderköping!
✴ Tobias 
✴ Andreas 
✴ Magnus

Telefonnummer 0700-44 44 44
E-post info@anteda.se

Professionella installationer  
av TV-antenner, datanätverk,  

wifi, ljud & bild!

KOM IHÅG  
50% RUT-  
avdrag på  
IT-tjänster

Vi hjälper både privatpersoner och företag

Vi finns i Söderköping och Valdemarsvik

        www.ostgotabegravning.se

Varmt välkommen  
att kontakta oss på
jourtelefon dygnet  
runt! 0121-144 70

ÖSTGÖTA
Begravningsbyrå
Den Nära Begravningsbyrån

Höstmarknad på Korskullen
Lördag den 28 oktober 2023, kl. 10-16

Hantverk - Skördeprodukter - Musik - Pumpautställning
Fiskartorpet öppet - Delikatesser - Barnensträd m.m. 

Café Korskullen är extra öppet 27-29/10

11:00 & 15:00 Guidning av kulturhusen
12:00 Dramasaga fr. 5 år i Fiskartorpet

13:00 Familjevandring i Madickenfilmernas fotspår

                Loppmarknad den 29 oktober, kl. 10-16

(Förboka biljett för familjevandring på www.soderkopingscamping.se/erbjudande)

soderkopingscamping.se

Skönbergagatan 52 
614 30 Söderköping

Glögg  
och senap

(10% rabatt vid  
köp av 2)

Snart är det jul

Varmt välkommen in till oss!

Hagatorget 2 l, 0735-08 27 51
mån-fre 9-18, lör 10-14

Saffran 
(2 påsar för 35 kr,  
värde 20 kr/st)

Superkampanjer 
20% rabatt 
Seniortisdagar

7% rabatt

Gäller på utvalda varor

MIMMIS HUS
Hår & Skönhet

Nyfiken på oss? 
Kolla in mimmishus.se 

 Tidsbokning eller frågor?  
via telefon 0121-10470  

eller www.bokadirekt.se
Vill du inspireras? 

Följ oss på instagram och Facebook 
 

Vid bokning av Vid bokning av 
klipp & färgbehandling klipp & färgbehandling under vecka 43-44 så bjuder 

under vecka 43-44 så bjuder Maja på klippningen! Maja på klippningen!  Ta med annonsen eller använd 
 Ta med annonsen eller använd dig av rabattkoden ”Gratis 

dig av rabattkoden ”Gratis Klippning” när du bokar din 
Klippning” när du bokar din tid för att erbjudandet tid för att erbjudandet 

ska gälla. ska gälla. 

Kom och fira med oss!Kom och fira med oss!
I september gjorde Maja sin gesäll,  
det firar vi med ett erbjudande! 

   Telefon: 0121-102 04            
   Hemsida: www.angen.se               
   E-post: blommor@angen.se  
                                                               

Öppettider
Mån-fre: 9-18, lör: 9-15, sön: 10-14

Håll dig uppdaterad

  Kalas på Ängens 

Hjärtligt välkomna

Massa fina erbjudanden, fika,  
prova på, gåvor, ponnyridning m.m.

Tiderna som gäller får Ni på sms,  
sociala medier eller fråga oss i butiken.

26-29  
oktober

info@nammi.se
www.nammi.se

Söker du en annorlunda 
och uppskattad  

företagsgåva till jul?
Vi skräddarsyr presentlådor 
med isländsk lakrits enligt 

ditt önskemål
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www.sevvs.se • info@sevvs.se • 0121-131 30

Din värmepump 
behöver service 
för att bibehålla  
effektivitet och livslängd

Ring oss
för bokning oavsett  

värmepumpstyp och fabrikat.

Specialitet

 

När det ofattbara händer, så 
finns vi alltid här. Vi  hjälper till 
med allt från  begravning och 
bouppteckning till gravvård 
och familjejuridik. Välkommen 
att kontakta oss  .

Vi värnar om  traditioner.  
Och tror på nytänkande. 

Skönbergagatan 11, Söderköping 
soderkoping@fonusost.se
0121-146 40

Jour
dygnet

runt

Johanna Andersson
Begravningsrådgivare

Lotti Bjuvander
Begravningsrådgivare

Jag träffar tränarna Patrik Håkansson och Hasse 
Johansson i samband med en träning i Sporthallen 
Vikingen. Till sin hjälp har de även tränarna Roger 
Glenmon, Jeanette Fahlén och Amanda Nilsson.

SM är nytt för tjejerna?
 Det är första gången som det är aktuellt för dem. 

Tjejerna är födda 20072010 och egentligen ska vi spela 
F14 SM som börjar snart men vi valde att också delta i 
F16 SM som redan är igång. 

Första delen av SM arrangerades av er här i 
Söderköping, hur upplevde ni det?

 Det var nytt och stort. Men vi har en bra föräldra
grupp som hjälpte till och gjorde ett jättejobb. Jag tror att 
de som var här kände sig väl mottagna och tyckte det var 
bra uppstyrt. Matcherna livesändes till och med. 

Nu kommer SM följa truppen. Det som är svårt i år 
är att 2007:orna är seniorer nästa år så vi är egentligen 
ungdomsspelare som är juniorspelare. Så det är ett stort 
steg för oss. 

Vi testade bollar med klister för första gången i maj 
medan motståndarna använt det i två år. Det innebär 
större bollar som kräver lite annan teknik och man får 

ta i lite mer för att kasta, men de ligger bättre i handen. 
Nu ska vi till Jönköping och spela i helgen mot 

Kristine hamn, Tingsryd och Bankeryd. Det är lag som 
vi aldrig mött. Det är 09/10 gänget så då får våra äldre 
tjejer i truppen stanna hemma. Vi är ursprungligen ett 
09/10 lag men vi har ärvt de äldre i truppen då man la 
ner lagen ovanför oss. Vi har även fått några tjejer från 
Åby som spelar med oss. Vi är 25 i truppen och är oftast 
mer än 20 per träning och då har vi tre träningar i veckan. 

Vad tyckte de om sina första SM-matcher?
 Vi har spelat tre matcher (vid tiden för intervjun, 

reds.anm.) och nu ska vi spela tre till i helgen. Jag tror 
de tyckte det var roligt men svårt. Vi vann en, spelade 
jämnt men fick stryk i en match och blev rejält överkörda 
av klubben Kärra från Göteborg som är ett topplag med 
elitverksamhet till skillnad från oss i Ramunder som inte 
ens har ett seniorlag. Kärra kommer troligtvis komma till 
finalspel. Vi spelar mot tjejer som är två år äldre än de 
flesta av våra som dessutom inte vana att få stryk, så här 
får de träna på att stå upp och att bli besegrade. Vi har 
ett härligt gäng och det var inga sura miner trots att vi 
fick slita hårt och kämpa. Vi förlorade som sagt stort mot 
Kärra men tjejerna kämpade på och vek sig inte.

När avslutas SM?
 I april, det är fem steg man kan gå igenom. Kommer 

man etta eller tvåa i varje steg går man vidare, annars åker 
man ur. I SM för F14 spelar alla lag i flera steg. 

Tjejerna brukar vinna lokalt?
 Vi har vunnit det mesta under två års tid och har 

kommit antingen etta eller tvåa i båda serierna som vi 
tävlar i. De är duktiga i sin åldersgrupp och i distriktet. 
Distriktet är stort, från Enköping till Tillberga ovanför 
Västerås och ned till Västervik.

Det som är roligt med SM är att vi får möta andra lag 
än de i våra vanliga serier. Vi får möta småländska lag och 
det är bra att få se var vi står. 

Hur länge har ni tränat med tjejerna?
 Jag (Patrik) har varit med laget sedan tjejerna var 

åtta år och Hasse kom med något år senare. 
Roger och Patrik har tillsammans tränat Norrköpings 

herrar. De har spelat/tränat med varandra i 35 år. 
Vi är glada att vi fick med Roger till Söderköping då 

han inte har något barn i truppen. Han är en av distrik
tets mest erfarna ledare. 

Daniel Serander

Ramunder  
handbollsklubb  
F14/F16  
tävlar i SM Foto: Hans Johansson/Jessica OrestRamunder anfaller. SM-match.

   "Det som är roligt med SM är 
att vi får möta andra lag än de i 
våra vanliga serier."

Foto: Hans Johansson/Jessica Orest

Adress: Lövbergsvägen 13, Norrköping
Utgångspris: 3 200 000 kr
Visning: sönd 22/10 och tisd 24/10 enl. ö.k.
EP: 106 kWh/m² och år

 

www.newestate.se
Storgatan 2, Söderköping

Ansvarig mäklare:
Åke Serander: 070-550 53 33

Familjevilla i Ljunga, 
15 min från stan

Enplansvilla med källarplan. 106 plus 135 kvm 
bo- och biyta. Generösa och praktiska  
utrymmen inom- och utomhus. Fyra rok, + rum 
i källarplan: två allrum, tvättstuga m.m. Stort 
kök, utgång till inglasat uterum. Trygghets-
besiktigat av Anticimex. Bergv. 2003, uppd. 2016 
med låg energiförb. Trädgårdstomt om 995 kvm. 
Pool med stort altandäck. Kopplat garage med 
fjärrstyrd port, el och belys. Asfalterad uppfart 
med plats för flera bilar. Nära till busshållplats, 
lekplats samt fotbollsplan.
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Allhelgonahelgen

SE MER! 

Gudstjänster i höstmånad
Oktober
Söndag 22 11.00 Gudstjänst, Pingstkyrkan 
  17.00 Mässa, Börrums kyrka 
Tisdag 24 18.00 Kvällsmässa, S:t Laurentii kyrka  
Onsdag 25 13.00 Veckomässa, S:t Laurentii kyrka 
Söndag 29 11.00 Mässa, Glädjekören,  
   S:t Laurentii kyrka 
  17.00 Mässa, Skällviks kyrka 
   
November
Onsdag 1 13.00 Veckomässa, S:t Laurentii kyrka 
Fredag 3 16.30 EFS Vardagsrum med mässa, Drothems församlingshem 
  17.00 Invigningsgudstjänst av nya askgravplatsen, S:t Laurentii kyrkogård 
Allhelgonahelgens gudstjänster, se nedan.  
Tisdag 7  18.00 Kvällsmässa, S:t Laurentii kyrka  
Onsdag 8 13.00 Veckomässa, S:t Laurentii kyrka  
  17.00 Liv att dela, Drothems församlingshem 
Lördag 11 16.00 Körkonsert S:t Laurentii kyrkokör 60 år,  
   Faurés Requiem, S:t Laurentii kyrka 
Söndag 12 11.00 Mässa, S:t Laurentii kyrka 
  16.00 Gudstjänst för stora och små, Tonfiskarna, Drothems kyrka 
Tisdag 14 18.00 Kvällsmässa, S:t Laurentii kyrka   
  19.00 EFS Bönesamling, Klockaregården  
Onsdag 15 13.00 Veckomässa, S:t Laurentii kyrka 
Fredag 17 16.30 EFS Vardagsrum, Drothems församlingshem  
Söndag 19 11.00 Mässa, Söderköping gospel. Carl Johan Ivarsson håller föredrag   
   vid kyrkkaffet. Om de danska flyktingarna som kom till  
   Söderköping för 80 år sedan, S:t Laurentii kyrka 
  17.00 Gudstjänst, Skönberga kyrka 
Tisdag 21 18.00 Kvällsmässa, S:t Laurentii kyrka  
Onsdag 22 13.00 Veckomässa, S:t Laurentii kyrka 
Torsdag 23 17.00 Tid för dig, Mogata kyrka 
Söndag 26 11.00 Mässa, S:t Laurentii kyrka  
  17.00 Gudstjänst, Skällviks kyrka 
Tisdag 28 18.00 Kvällsmässa, S:t Laurentii kyrka  
Onsdag 29 13.00 Veckomässa, S:t Laurentii kyrka 

Minnesgudstjänster
Lördag 4 november
11.00 Minnesgudstjänst, S:t Anna kyrka 
11.00 Minnesgudstjänst, Drothems kyrka 
18.00 Minnesgudstjänst, Börrums kyrka 
18.00 Minnesgudstjänst, S:t Laurentii kyrka

Söndag 5 november
11.00 Mässa, S:t Laurentii kyrka  
11.00 Minnesgudstjänst, Skällviks kyrka 
11.00 Minnesgudstjänst, Capella Ecumenica 
17.00 Minnesgudstjänst, Mogata kyrka 
17.00 Minnesgudstjänst, Skönberga kyrka

Kaffeservering
Fredag 3 november
11.00-19.00 S:t Laurentii kyrkogård 
11.00-17.00 Drothems kyrkogård 
11.00-17.00 Skönberga kyrkogård 
11.00-17.00 Mogata kyrkogård 
11.00-17.00 S:t Anna kyrkogård 
11.00-16.00 Skällviks kyrkogård  
10.00-16.00 Börrums kyrkogård

Lördag 4 november
11.00-19.00 S:t Laurentii kyrkogård 
11.00-14.00 S:t Anna kyrkogård  
10.00- 14.00 Skällviks kyrkogård 
11.00-17.00 Skönberga kyrkogård

”Nära vill jag leva, nära dig, min Gud, i din omsorg finner själen ro.”
 Sv Ps 769 

Diakonicentrum 
Församlingens diakonala verksamhet finns till för 
dig i livets alla skeende. 

Café Klockargården, Diakonicentrum 
Öppet för samtal och café. 6 september - 15 december
Måndag 09.30-11.30
Onsdag 16.30-18.30
Fredag 09.30-11.30
Stängt vissa onsdagar när det är Liv att dela, 8/11. 

Lunchträff
Måndagar ojämna veckor kl. 12.00-14.00
25 september - 4 december
Drothems församlingshem
Anmälan till Församlingsexpeditionen

Sopplunch och café
Drothems församlingshem 
5 september – 14 december
Tisdagar och torsdagar kl. 10.00-14.00

Klockaregården
18 september – 11 december
Måndagar jämna veckor kl. 10.00-14.00

Bibelsamtal
7 september - 14 december
Torsdagar kl. 11.00-12.00
Drothems församlingshem-Glasrum

Med reservation för ändringar i verksamheten

Gemenskapskväll för vuxna
Kom och gör en adventskrans
29 november kl. 18.00-20.30
S:t Laurentii församlingshem
Gröt, skinksmörgås, julmust, kaffe och kaka  
serveras. Andakt med advents-och julsånger. 
Kostnad 150 kr. Anmälan senast 17 november till  
expeditionen eller till magdalena.prytz@svenskakyrkan.se

Välkommen med  
genom tidevarven!
 Söderköpings kyrkogårdar -  

en resa genom tiden  
tar oss genom det gröna kulturarvet, 

traditioner och gravvårdarnas  
stillsamma berättelser. 

Boken finns att köpa i S:t Laurentii 
kyrka, Drothems kyrka och på  

Söderköpings bokhandel. 
Boken kommer även att finnas vid  

kaffeserveringarna under  
allhelgonahelgen. 

Kontakt 
www.svenskakyrkan.se/soderkoping 
www.facebook.com/soderkopingsanktanna

Församlingsexpedition:  
Telefon: 0121-358 00
Mail: ssa.forsamling@svenskakyrkan.se 

Diakonicentrum:
Telefon: 0121-358 09
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början av sommaren var jag på en bokföreläsning. 
Författaren som föreläste är känd för mig sedan tidi
gare och jag har alltid upplevt personen som saklig, 
klok och medmänsklig. Plötsligt säger han det där 

självklara:
 Ingen kan göra allt men alla kan göra något. 
Orden följer med mig i tanken när jag går hem. Alla 

kan göra något tänker jag, vad gör jag?  

Jag bestämde mig för att kontakta diakonin i Söder
köping S:t Anna församling. De erbjuder något som de 
kallar för väntjänst och jag frågade om jag kunde hjälpa 
till. Kunde det finnas någon som behövde en vän? Det 
fanns det och vi bestämde oss för att ses över en kopp 
kaffe. Sedan dess har vi träffats många gånger och ses nu 
regelbundet. Ibland har vi mycket vi ska hinna med och 
ibland hinner vi dricka kaffe. Vi pratar om livet, stort som 
smått. Vi delar tankar och känslor. Vi har blivit vänner. 

Ordet diakoni kommer från grekiskan och betyder: 
”att tjäna”, som i att ha omsorg om och vilja människ
an väl. Jag fick möjlighet att träffa Peter Eriksson, dia
kon, samt Anna Andersson och Christer Jonasson Pihl, 
diakoniassistenter i Söderköpings S:t Anna församling. 
Vi ses i anslutning till en sopplunch som just har ser

verats i Drothems församlingshem och vi slår oss ner 
vid ett ledigt bord. De berättar om sitt arbete i diakonin 
och hur arbetet inom diakonin har förändrats från  
Sveriges gamla bondesamhälle till vårt moderna IT 
samhälle. Förr var det vanligt att prästens fru var den 
som kunde stötta och hjälpa människor i utsatthet. Idag 
är diakoniutbildningen ganska bred och uppgifterna 
många fler. Diakonin erbjuder bland annat soppluncher, 
väntjänst, Matkasse,  samtal och stöd när livet känns 
svårt. Anna, som är utbildad socionom, får ofta hjälpa 
till när någon upplever svårigheter med myndighetskon
takter. Christer som är deras ITexpert får hjälpa till när 
tekniken känns avancerad i takt med en alltmer digita
liserad värld. 

Ni har ett omfattande och varierat arbete, 
känner ni att ni hinner med? 

 Visst känner vi oss otillräckliga ibland då ensamhet 
och psykisk ohälsa har ökat markant i samhället men 
viljan att hjälpa till gör att det fungerar ändå, svarar Peter 
som ansvarar för den diakonala verksamheten. 

Peter menar också att det är en viktig del av deras arbete 
att hjälpa människor att bli bättre rustade för framtida 
utmaningar och klara sina egna liv. 

 Vi samverkar även med andra aktörer och hjälpor
ganisationer exempelvis Frivilligcentralen, Röda Korset, 
Guldkant och biblioteket, avslutar Peter.

Det känns fint att höra att det är många som vill hjäl
pa till. Diakonicentrum ligger i Klockaregården och där  
bedrivs det även ett café, och kom ihåg:

 Ingen kan göra allt men alla kan göra något! 

Jenny Törnvall
Text och Foto

Jag har en vän
I

Anna, Peter och Christer på Diakonicentrum.

  "Visst känner vi oss  
otillräckliga ibland då  
ensamhet och psykisk ohälsa 
har ökat markant i samhället 
men viljan att hjälpa till gör 
att det fungerar ändå."

Foto: Peter 
Holgersson

Sedan många år har NTM:s distributionsföretag 
”Svensk Hemleverans” delat ut Söderköpings-Posten 
i alla brevlådor i kommunerna: Söderköping,  
Valdemarsvik samt på Vikbolandet. Nu har man  
meddelat att man säger upp avtalet från årsskiftet. 
Detta sker efter att man beslutat att inte heller dela 
ut Norrköpings tidningar i glesbygd eller gratis-
tidningar överhuvudtaget, då man kommer att  
fokusera på andra produkter.

Vi på SöderköpingsPosten beklagar NTM:s beslut och 
det känns inte bra att en stor tidningskoncern kommer 
att fortsätta att dela ut sina egna tidningar, men inte kon
kurrenternas.

Försämrad utdelning av post och tidningar är tyvärr 
något som inte bara drabbar oss, utan är en trend över 
hela landet.

För 2024 gäller att SöderköpingsPosten kommer att 

delas ut till alla hushåll i Söderköping. För Valdemar
svik och Vikbolandet blir rutinen att man får hämta sitt 
exemplar på Vammarområdet respektive i Östra Husby. 
Tidigare ställplatser i butiker blir kvar.

För dig som inte kan hämta tidningen i Valdemarsvik 
eller i Östra Husby eller bor på annan plats i landet, så 
finns möjligheten att läsa tidningen på webben eller via 
app.

Prenumeration
Vi erbjuder också från 2024 möjlighet att få tidningen 
distribuerad av PostNord mot en ersättning för porto 
och administration. Kommande år ges tidningen ut med 
åtta nummer, samma frekvens som innevarande år. Att 
få tidningen till sin postlåda kommer då att kosta 600 kr 
för hela året.

Nya distributionsrutiner 
för tidningen 2024 med 
möjlighet att prenumerera

Är du intresserad fyll i nedanstående talong och 
posta eller maila motsvarande uppgifter till: 
SöderköpingsPosten, Storgatan 2,  614 30 Söderköping 
eller: pren@soderkopingsposten.se
Betala därefter in beloppet via bg, swish eller faktura.

Jag beställer prenumeration på Söderköpings-Posten 2024:
Namn:
Adress:
Postadress:     
Tel.nr:        
Epost:

Välj betalningssätt (markera med kryss i rutan):
bg 51264992   Swish 123 429 46 66   Begär faktura     

Söderköpings-Posten
Lördag 11 februri 2023

Positiv, personlig och lokal

Till alla hushåll i Söderköping, Valdemarsvik och på Vikbolandet
Upplaga: 22 000 ex

Annas senaste  
bok utspelar sig  
i Söderköping
Sid 4

Marianne ger ut nya böcker 
Sid 6

Diggiloo till Söderköping 
Sid 8

Kulturpris till Roland 
Sid 10

www.soderkopingsposten.se

SörpNet
SörpNet

0121-71 44 10
sorpnet.se

För dig som bor i villa, brf, 
hyresrätt, är fastighetsägare 

eller företagare.

Vi fiberansluter 
Söderköping!

Välkommen att kontakta      
oss för en kostnadsfri 

muntlig värdering

Åke Serander: 070-550 53 33
Jenny Törnvall: 076-623 77 83 

www.newestate.se
Storgatan 2, Söderköping

Funderar du  
på att sälja din  
bostad i vår?

La
kr
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kr
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en
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kr

its
bu
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en
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          Fixpunkten       Söderköping         Följ oss gärna på

0121-24922   BokaDirekt.se
Öppettider
Mån-fre: 9-18, lör: 9-15, sön: 10-14

   Telefon: 0121-102 04            
   Hemsida: www.angen.se               
   E-post: blommor@angen.se  
                                                               Håll dig uppdaterad

Varmt välkomna

Tältet står redo på gården fylld 
med härlig julkänsla!

Hyacinter, Amaryllis,  
Julstjärnor, Dörrkransar  
och mycket mera.

Öppettider
Mån-fre: 9-18, lör: 9-15, sön: 10-14

   Telefon: 0121-102 04            
   Hemsida: www.angen.se               
   E-post: blommor@angen.se  
                                                               Håll dig uppdaterad

Varmt välkomna

Tältet står redo på gården fylld 
med härlig julkänsla!

Hyacinter, Amaryllis,  
Julstjärnor, Dörrkransar  
och mycket mera.

&

Vi hälsar både gamla och nya kunder välkomna
Jenny, Marita, Elin och Cornelia

Jennys Hårstudio

Välkomna in till vårt nya djurrum. 
Försäljning av djur, djurkurser och enklare vård. Chipmärkning av kanin och katt, och mycket mer. 

Hund och Kattshopen 
Hagatorget 1
61430, Söderköping

Besök oss för  

mer in
formation

Chipmärkning 299 kr

Innehåller bilaga  
om Fix Textildagar
Utökad upplaga:  

24 000 ex.

"För 2024 gäller att Söderköpings-Posten kommer att delas 
ut till alla hushåll i Söderköping."
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Välkommen att kontakta oss för mer information på  
telefon 011-18 13 40 eller mail: anders@westerbergfastigheter.se

www.westerbergfastigheter.se

Centrala verksamhetslokaler i källarplan
• Storgatan 9, 41 kvm,  

försäljning, kontor, ateljé.
• Hagatorget 2, 45 kvm,  

lager eller hantverk.

• Bielkegatan 9, 24 kvm,  
massage, kontor  
eller terapi.

Adress: 
Skönbergagatan 23 
614 30 Söderköping
Telefon:
0121-102 01

Vi hjälper dig att få ett fint 
och personligt avsked

Välkommen att 
kontakta oss

Som din begravningsbyrå hjälper  
vi dig med allt före, under och 
efter begravningen. Vi sköter det  
praktiska och ger dig stöd  
genom hela processen. 

Ni når oss dygnet runt 0121-102 01

Träffa vår nya kollega  
Susanne Engdahl på  
tisdagar kl. 10-15.

Telefon 070-207 57 65
Bankgiro 5269-3330
Swish 123 626 52 35

Guldkant i Söderköping
Hösten är här och därmed mörkret, ni vet väl 
om att vi lyser upp vardagen med underhållning,  
högläsning och handmassage. 
En fikastund kan också skänka glädje. 

Vill du också sprida ljus? Hör av dig till oss  
i Guldkant.

Nu tänder vi på Guldkant några extra ljus  
och planerar inför julfesten.

Snöskottning, efter Rutavdrag och per person upp 
till 30 min 100 kr, över 30 min - 60 min 200 kr
Snöskottning, efter Rutavdrag och per person upp 
till 30 min 100 kr, över 30 min - 60 min 200 kr

Snöskottning, efter Rutavdrag och per person upp 
till 30 min 100 kr, över 30 min - 60 min 200 kr
Snöskottning, efter Rutavdrag och per person upp 
till 30 min 100 kr, över 30 min - 60 min 200 kr

Möjligheternas Hus startade år 2010.
Här finns bred kompetens och  
erfarenhet. Rot och Rut tjänster  
utföres hos kunden.

Blixtlås, lagning, uppläggning av  
hemtextilier/kläder enligt dina önskemål.

Flytt/veckostädning, fönsterputsning  
och storstädning.

Uppsättning av tavlor, lampor, gardiner 
m.m. Inköp och monteringshjälp. 
Cykelreperationer och symaskinsservice.

Flytt- och veckostädning,  
fönsterputsning och storstädning.

0121-10747     -     070-147 13 46     -     070-864 69 89     -     www.mhsoderkoping.se0121-10747    -    070-147 13 46    -    070-864 69 89   -   076-627 54 81   -    www.mhsoderkoping.se

Slussporten, Söderköping
www.lundqvistelocds.se

Vi är ditt lokala och trygga 
alternativ av elektriker i  
Söderköping, Valdemarsvik 
och på Vikbolandet.

Kjell Lundqvist: 0701-451 511
Tommy Svensson: 0705-775 251

Varmt välkommen att 
kontakta oss för en 
kostnadsfri offert.

Från vänster:
Christina Magnusson (Kundrådgivare)
Oliva Östensen (Premiumrådgivare)
Nelly Hoffrén (Kontorschef)
Anita Lindqvist (Kundrådgivare)
Amanda Öhlund (Kundrådgivare)
Vendela Nord (Kundrådgivare)
Martin Johansson (Kundrådgivare)

Anita går i pension efter 44 år i banken.
Kom och träffa henne och kollegor.

Vi bjuder på fika, tisdag 28 nov 
mellan klockan 14-17.

Skönbergagatan 1, Söderköping
Telefon: 0121-197 00
Hemsida: www.swedbank.se

SÖDERKÖPING
en plats att njuta av - året om!

Höstmys eller höstrys i 
Söderköping? Eller båda? 

Besök Östergötlands pitto-
reska pärla under höstlovet 
och halloweenhelgen. 
Korskullen bjuder in till 
höstmarknad, det arrangeras 
mys både i skärgården och 
staden för höstlovslediga

barn. Kom och rys med 
teater Sythercopie under 
Halloween på deras spök-
vandring! 

Stämningsfulla tider i 
advent
Den 2-3 december fylls 
stadskärnans gator och torg 
av ljud och dofter från 

stadens årliga Advents-
marknad. 

Samma helg arrangeras 
Jul på Söderköpings Brunn 
och butikerna har sin årliga 
julskyltningspremiär.

Välkomna till Söderköping!

Ni hittar inspiration och information under ert besök på vår 
webb visit.soderkoping.se eller på våra sociala medier 
@visitsoderkoping

PROVA PÅ ATT MÅLA  AKVARELL  UNDER TVÅ DAGARPROVA PÅ ATT MÅLA  AKVARELL  UNDER TVÅ DAGAR
28-29 OKOBER KL. 10-1628-29 OKOBER KL. 10-16

Under två dagar målar vi, provar olika tekniker och har roligt.  Under två dagar målar vi, provar olika tekniker och har roligt.  
Du behöver inga förkunskaper.Du behöver inga förkunskaper.

Plats: Galleri Kung Johan, Storgatan 1 i SöderköpingPlats: Galleri Kung Johan, Storgatan 1 i Söderköping
Kursledare: Susanne CarlssonKursledare: Susanne Carlsson

Kostnad: 2 100 krKostnad: 2 100 kr
I priset ingår tre akvarellpapper och tillgång till färg och penslar. I priset ingår tre akvarellpapper och tillgång till färg och penslar. 
Vi står för lunch och fika båda dagarna.Vi står för lunch och fika båda dagarna.  

Anmälan till: Riitta, 073-692 42 96 eller Susanne,  Anmälan till: Riitta, 073-692 42 96 eller Susanne,  
070-266 61 00 senast den 25 oktober. Begränsat antal platser. 070-266 61 00 senast den 25 oktober. Begränsat antal platser. 
Kontakta Riitta om boende önskas på Mangelgården. Kontakta Riitta om boende önskas på Mangelgården. 
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Eksjö kommuns stadsarkitekt 
Lucia besökte Söderköping
Vid ett öppet möte med Söderköpings stadsmiljö-
förening höll stadsarkitekt Lucia Botero Fridholm 
föredrag om hur Eksjö kommun med den välkända 
trästaden arbetar med stadsmiljöfrågor. Mötet på 
Stinsen var välbesökt med ett 50-tal åhörare.

Lucia har arbetat i Eksjö kommun i tolv år och hon trivs 
mycket bra. ”Det är en ära att få arbeta i en stad med en 
så fin kulturmiljö”. Stadsarkitekter brukar arbeta brett 
med olika frågor, men Lucia har fått möjlighet att speci
alisera sig på kulturmiljön, hennes hjärtefråga, även om 
hon också arbetar med mer traditionella uppgifter som 
bygglov och detaljplaneplanering.

Eksjö fick diplomet Europa Nostra 1997 för sitt ar
bete med bevarande av kulturmiljön i den gamla stads
kärnan. Inför ansökan skrapades fasader med moderna 
färger rena och därefter målades dessa med linoljefärg 
och mer lämpliga kulörer, tidstypiska och med variation. 

Hållbar utveckling och bevarande hänger ihop. Lucia 
visar ett foto från 60talet med en gata full av bilar och 
annat som hör till en trafikerad miljö, och så här ser det 
ut idag; en gågata med folk som strosar runt, njuter av 
staden och sitter på uteserveringar. ”Tyvärr är det för få 
gågator i Eksjö, vi vill att fler ska promenera i stan. En 
liten stad där förutsättningarna finns med levande stads
kärna. Det är inte enkelt med konkurrerande Ehandel 
som tar död på våra små butiker. Men där butiker har 
lagts ner har de ersatts av caféer och restauranger, vilket 
gör att det är mycket liv och rörelse om dagarna”.

Eksjö kallas för den unika trästaden. ”Vi har haft tur att 
ha haft väldigt starka stadsarkitekter sedan 40talet som 
arbetat för bevarande under alla år”.

Kommunen har 17 000 invånare, varav i Eksjö stad drygt 
10  000. Staden fick stadsrättigheter i början av 1400 
talet. ”Vi har en liten stadskärna där många av husen är 
skyddade som byggnadsminnen enligt kultur miljölagen, 
det starkaste skyddet som finns för en byggnad. Det krävs 
tillstånd när fastighetsunderhåll ska utföras. En del fast

ighetsägare blir väldigt stolta när deras hus blir klassade 
som byggnadsminne, medan andra blir mindre glada då 
deras handlingsfrihet begränsas. Det är egentligen Läns
styrelsen som har ansvar för byggnadsminnena, men de 
sitter i Jönköping och kan inte alltid vara så närvarande, 
så vi har i stället ett mycket gott samarbete. Jag får vara 
lite av polis och vara medlare mellan fastighetsägare och 
Länsstyrelse. Men man kan också söka bidrag hos Läns
styrelsen för åtgärder på hus som är byggnadsminnen, 
”för historiska överkostnader”. 

Vi har också ett ganska stort riksintresse för kultur
miljövården. Det betyder att området skyddas genom 
miljöbalken, den är dock inte lika stark som kulturmiljö
lagen."

"Varför ska vi bevara? Söker man "Eksjö" på Google 
finner man bilder på den gamla trästaden. Turist näringen 
är bland de viktigaste näringsgrenarna för Eksjö, det 
är många som får sin sysselsättning av den. Staden är 
lämplig för evenemang med Stora Torget där bland an
nat Stadsfesten hålls varje år. Vi har sju scener och vi får 
25 000 besökare till oss under en helg.

Stadsmiljön är också livskvalité för oss som bor i Ek
sjö, det är inspirerande att gå genom gatorna, vi förvaltar 
ett gigantiskt kulturarv. Det är viktigt att husen används, 
vi ska inte bo i ett museum och då gäller det att bevara 
på ett varsamt sätt.

Man har under århundranden byggt en kulturmiljö, 
man uppskattar sin miljö och är stolt över att bo i staden.

Vi har kunskapsunderlag, som inventeringar och 
beskrivningar av husen. De är jätteviktiga för oss i vårt 
arbete på kommunen när vi handlägger bygglov och tar 
fram nya detaljplaner. 

2018 tog kommunen fram en träbyggnadsstrategi,  
eftersom vi vill fortsätta att bygga i trä. Trä är ett hållbart 
och miljövänligt material. Vi har hus som är nästan 500 
år gamla.

För att lyckas i det här arbetet är det viktigt att kom
municera och sprida kunskap. Då förstår man vad är det 
som är så speciellt och skapar stolthet med resultatet att 
man vill ta hand om sina hus. För en tid sedan bjöd vi in 

Länsstyrelsen att komma till oss och möta fastighetsä
garna, ett mycket lyckat evenemang."

Eksjö, Nora och Hjo har ett samarbete som de kallar 
för ”Tre trästäder”. "Tillsammans har vi tagit fram två 
böcker, en barnbok som delats ut i skolorna till alla barn 
i andra klass, ett sätt att utbilda barnen att vara rädda 
om sin stadsmiljö. Vi har också gemensamt tagit fram 
en app så att barnen kan gå sin egna stadsvandringar. 
Den andra boken är en fotobok med landets främsta 
foto grafer som de har dokumenterat de tre städerna i en 
konstnärlig bok."

”För en tid sedan bjöd vi in byggnadsantikvarien  
Erika Åberg från tvprogrammet ”Det sitter i väggar
na” för att föreläsa. Även bloggaren  Rävjägaren  med 
genuint intresse för byggnadsvård har föreläst. Senas
te föredraget var med skådespelaren Ulla Skoog, som 
blivit känd för sina radioprogram med inriktning på 
kulturminnesvård.

Utformningen av gaturummet är viktigt. Till ex
empel när en nationell kedjebutik skulle etablera sig 
i Eksjö och sökte bygglov för att sätta upp sina stan
dardskyltar, visade vi upp hur McDonald’s hade anpas
sat sin skyltning till kulturmiljön i en annan europeisk 
stad”, säger Lucia och visar ett foto av en skylt i metall 
med vackra blomsterslingor. Om McDonald’s kunde, så 
visade det sig att även denna kedjebutik kunde anpassa 
sina skyltar."

En tät trästad ställer speciella krav på räddningstjäns
ten. De anställda som har vuxit upp och bor i Eksjö kan 
sina hus och gator. "Vi har också fått lov att acceptera 
sprinklersystem med ledning som löper under takfoten 
och tappställen på många hus. De är kanske inte är så 
vackra, med nödvändiga och kan rädda vår stad från en 
katastrof. 

Vi har en brandskyddsstrategi för gamla staden som 
togs fram år 2000 i samarbete med MSB och Riksantikva
rieämbetet. Här finns det ritningar som visar hur man ska 
ingripa vid brand. Brandskyddsstrategi har blivit mycket 

Eksjö kommuns stadsarkitekt Lucia Botero Fridholm.Gågatan i Eksjö med flera caféer.
Foto: Lucia Botero Fridholm

"Stadsarkitekter brukar arbeta 
brett med olika frågor, men  
Lucia har fått möjlighet att 
specialisera sig på kultur miljön, 
hennes hjärtefråga, även om 
hon också arbetar med mer 
traditionella 
uppgifter som bygglov och 
detalj planeplanering."
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uppmärksammad och man har bl.a. fått besök från den 
norska trästaden Rörås som ville lära sig av Eksjö.

Strategin var mycket värdefull när det brann 2015. 
Gamla stans största hus brann ner men omkringliggande 
hus kunde räddas, även om de blev svårt vattenskadade."

 
Lucia berättade också utförligt om hur man arbetade 
efter den stora branden med antikvarisk utgrävning, 
byggnation av ett gigantiskt trädäck för många aktivite
ter, utlyste arkitekttävling för ny byggnation, bevarande 
av byggnadsdetaljer till det nya huset, allt arbete påverkat 
av det äldre husets och omkringliggande hus karaktär.

”Jag tycker att vi ska utveckla staden även om vi har 
400 år gamla hus, vi har andra behov nu och tiden kan 
inte bara stanna. Det viktiga är att åtgärderna görs på ett 
varsamt och lämpligt sätt. Vi får inte fördärva de kultur
historiska värden som finns. Att utveckla är enligt ord
boken att göra något ”mer komplicerat eller omfattande”, 
det tycker jag låter alltför negativt. Vi har en bra dialog 
med handeln och näringsidkarna, vi finner lösningar till
sammans så att de ska kunna skylta och visa sina produk
ter, utforma sina uteserveringar m.m. Om man lägger 
till ordet hållbar framför utveckling så blir det en helt 
annan sak. Vi pratar om våra städer som vi vill utveckla 
men med tillägget bevara varsamt, att använda staden är 
jätteviktigt.”

Lucia avtackades med uppskattande ord, varma applå
der samt en bok om Söderköping. Hon är en person som 
följer traditionen och försvarar den historiskt intressanta 
miljön. Hon kan säkert uppfattas som obekväm av vis
sa fastighetsägare och politiker, men har en pondus att 
stå upp för sina åsikter. Lucia har en viktig position för 
att bevara varsamt och utveckla hållbart till kommande 
generationer.

Lucia avslutade sitt föredrag med att säga: ”Välkomna 
att besöka oss i Eksjö!”. 

Åke Serander
Text och Foto Hus som är byggnadsminnen i Gamla stan. Karta: Eksjö kommun

Söderköping

Mycket nöje!

Albrekts Guld  . . . . . . . . . . . . . . . 15% rabatt på allt
Apotek Hjärtat  . . . . . . . . . . . . 5% rabatt*

Cubus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10% på allt i butiken
Deichmann  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20% på allt i butiken*

Djurbutiken  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5% på allt i butiken*

Dressmann  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10% Rabatt på ett köp!
Efendys  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10% rabatt på menyn 
Event Center  . . . . . . . . . . . . . . . . Bowling & shu�  eboard 49 kr/pers*

Haket  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10% på hela menyn
Happy Candy  . . . . . . . . . . . . . . . Ka  e och en liten chokladbit 10 kr 
ICA Kvantum  . . . . . . . . . . . . . . . . 5% rabatt*

Jwaels Guld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10% rabatt på silver och reparationer 
La Greco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20% på lunchmenyn*

Lekia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25% rabatt på valfri vara*

Lindahls Konditori  . . . . Ka  e & bulle 39 kr*

Ljuva Hem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10% rabatt på ett köp.
Lundby Blommor  . . . . . . 10% Rabatt på ett köp.
MK Extended  . . . . . . . . . . . . . . . 20% rabatt*

MK Salong & Shop  . . . 20% rabatt*

Nordic Wellness  . . . . . . . . . Seniorkort 299 kr/månad*

Normal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Handla för 100 kr, få en fl aska handsprit
Synoptik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kostnadsfri undersökning*

Seniorerbjudanden gäller ord. pris och kan inte användas tillsammans med
andra erbjudanden. Giltig legitimation krävs för att ta del av erbjudanden.
*se speciella förbehåll för rabatten på mirumgalleria.se

Äntligen onsdag!
Senioerbjudanden varje onsdag,
för dig som är 65+

För fl er erbjudanden.Bli medlem i MirumsKundklubb!
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Många känner säkert ingen paret Ingegerd och Hans 
Edman. Ingegerd skrev för ett par år sedan boken 
”Väg 801” om byalagets Drothems kamp mot  
Trafikverket som ville överföra den allmänna vägen 
till en vägförening. Frågan gick ända upp till  
regeringen som mot alla odds (med hänvisning till 
§25 i väglagen) underkände Trafikverkets skäl till att 
dra in vägen – och gav Trafikverket i uppdrag att göra 
en helt ny utredning om verket på nytt vill försöka 
göra vägen enskild.
      Hans har under många år varit politiker både i 
kommunen och i den kyrkliga församlingen. Han  
förde också under några år en framgångsrik kamp för 
att få dra fram internetfiber till byalaget i Vänneberga. 

Efter mer än trettio år är det dags för paret Edman att 
lämna sitt hem. ”Det är med sorg i hjärtat, men med åren 
tryter orken och det vore oförsvarligt att låta allt som vi 
skapat förfalla, när vi är säkra på att det finns de som 
inget högre önskar än att få bo här och göra det som en 
gång varit vårt till sitt alldeles eget”, säger Ingegerd.

När man skulle bygga sitt enplanshus i början av 
90talet önskade man sig en braskamin, ett stort kök 
som husets hjärta, inga korridorer, gärna en vuxen och 
en tonårsavdelning samt ett vidbyggt uppvärmt garage. 
”Allt det fick vi och mer därtill”, säger Hans med ett 
leende.

”Genom en vägg som löper snett genom huset så 
uppstod ett underverk med planlösningen” och Ingegerd 

lägger till ”småningom uppfyllde vi fler husdrömmar – 
ett ordentligt tilltaget uterum med en Frankentahler 
vinstock samt bättre värmeekonomi, vi installerade berg
värme 2021. Vår energiåtgång ligger nu på 12 000 kWh/
år, det är bra för ett hus på 127 kvm och 58 kvm biyta”.

”Tomten var en oslipad diamant när vi köpte den”, 
säger Ingegerd och fortsätter ”bara sly och ung granskog, 
inga tecken som tydde på att vi faktiskt blivit ”stenrika”, 
något som uppdagades när grunden grävdes. Det hade 
kostat flera tusenlappar att köra bort stenen så vi valde att 
hitta användningsområden för den i stället, stenmurar, 
stenterrass, stenparti samt sten lagd i ärtsingel runt hela 
huset. Det var ett klokt val, en stenrik trädgård är lika 
vacker i regn som i sol. Stenen håller värmen – en perfekt 
växtzonsförbättrare vilket flera av växterna i stenblocks
partiet ”Klippiga bergen” bakom huset är exempel på. 
Här finns den ovanliga gula perukbusken som numera 
är flera meter hög. Den fantastiska trädgården har mer 
och mer uppmärksammats och med åren blivit välbesökt 
av flera trädgårdsföreningar.

"I en stor och välutvecklad trädgård är det praktiskt 
att namnge de olika delarna: ”Edmans lustgård” med 
vatten fallet och den konstgjorda bäcken, ”Skomakarbän
ken” som står mellan hägg och syren, ”Regnbågsdalen” 
med rabatter i rött, orange, gult samt grönt. De blå och 
lila inslagen får en köpare lägga till. 

Det är skönt är att ha många (nj)uteplatser: fyra plat
ser för fyra – sex personer, därtill fem platser till för två 
personer och så hängmattan förstås.

Bra är också att ha många vattenutkastare från den 
egna brunnen, nio stycken. Springa med vattenkannor 
är inget sommarnöje. Oj, jag höll på att glömma Robban 
robotklippare i Lilla Huset på prärien.”

Villan ligger i söderläge. Målsättningen var att man 
skulle ha vacker utsikt från alla fönster, vilket man har 
lyckats med. Köksfönstret, vetter mot Göta kanal och 
Vänneberga bro. ”För oss börjar sommaren när vi ser de 
vackra kanalbåtarna tuffa fram i gräset och våren när 
snödropparna sticker upp utanför köksfönstret i januari/
februari – de är strategiskt planterade. Tomten bredvid 
vår kommer inte att bebyggas – där finns fornminnes
lämningar. Det känns som ett enskilt läge, trots att 
grannar finns. Platsen Vänneberga är också perfekt med 
närhet och bra vägar till Söderköping, Norrköping och 
Linköping”.

Avslutningsvis säger paret ”det har varit trettiotvå 
minnes värda år, med väl fungerande vägförening och 
goda grannkontakter. Nu ser vi fram emot att träffa dem 
som vill fortsätta att drömbo. Själva flyttar vi med ålderns 
rätt till lägenhet i centrala Söderköping”.

Sök på Hemnet om du vill du läsa mer och se fler foton 
från huset och den fantastiska trädgården.

Åke Serander 

Ingegerd och Hans lämnar  
sitt drömboende i Vänneberga

Hans och Ingegerd Edman med hunden Quattro.Hans vid vinrankan i uterummet.

"Villan ligger i söderläge.  
Målsättningen var att man 
skulle ha vacker utsikt från 
alla fönster, vilket man har 
lyckats med. Köksfönstret, 
vetter mot Göta kanal och 
Vänneberga bro."

Foto: Matilda Söderström, Husfoto
Foto: Matilda Söderström, Husfoto
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Söderköpings-Posten

Vad ska vi äta till lunch idag?
Ladda hem vår app kostnadsfritt för att  

se dagens lunch från lokala företag

 
Hej företagare, presentera din lunchmeny i vår app varje dag året om. Dessutom  

syns du med din logotyp i varje nummer av Söderköpings-Posten hela året. 
 Välkommen att kontakta oss på 0121-421 35 eller annons@soderkopingsposten.se.

Även om uteserveringen nu är inplockad så faller inte lugnet över Tyrni. Innanför väggarna 
smider Nina med personalen planer och idéer för hösten och vintern. -" Vi har haft en tuff 
sommar, då vi tappat många besökare till kanalen och kan därför inte slappa eller gå i vinteride 
bara för att det blir höst" säger Nina Karlsson, som driver Tyrni Bar & Bistro på Skönbergagatan 10. 
Branschen kommer att ha stora utmaningar framöver med ökade omkostnader, gemene man 
får det tuffare ekonomiskt och väljer kanske därför bort ett restaurangbesök. -"Men vi kan inte sitta 
still i båten! vi måste kämpa och tro på still i båten! vi måste kämpa och tro på vår affärsidé och att vi tar oss igenom denna lågkonjunktur.

Tyrni- Söderköpings mysigaste kvarterskrog med vardagsrumskänsla

                Tyrni älskar att testa nya idéer och fläta in dem i den starka röda tråd som företaget
                 bygger sin verksamhet på. Bra mat till mindre klimatpåverkan och gästupplevelsen 
i fokus. Att minska matsvinn, välja klimatvänliga råvaror och att våga experimentera med smaker, färg och form är något 
restaurangen jobbar aktivt med. Atmosfären är avgörande för upplevelsen men personalen är den viktigaste detaljen enligt
 Nina. -" Det spelar ingen roll hur mysigt det är eller hur god sås jag kokar om den som serverar maten inte levererar. 
Det handlar om att se, välkomna, hjälpa och göra sitt bästa för att gästen ska trivas. Genom att våga vara sig själv, utan 
kruskrusiduller, kommer man långt!

Under hösten kommer förra årets favorit i repris, nämligen Oktoberfesten. Lördagen 
den 28 oktber blir det umpa-umpa och Tysk mat. Vi klär ut oss och har en heltrevlig 
kväll. Det populära eventet är så gott som fullbokat. Tyrni fortsätter även med sina fantastiska fredagar och lyxlördagar 
med tre rätters menyer för endast 250kr. Utöver det så har restaurangen öppet för Dagens lunch måndag till fredag. 

Tyrni Bar & Bistro har satsat stort på halloween de senaste två åren, men i år blir det nytt. Vi firar Angry Birds 
afton på Mårtengås den 11 November. Det blir en lekfull kväll med fågeltema. En annan nyhet för i år är Julklappsspelskväll! 
Boka din plats på långbord, ensam eller hela kompisgänget. -”Vi dukar upp med fantastiska julinspirerade plockbrickor till 
förrätt, detta följs av en varmrätt. Efter det så slänger vi fram en hög med paket och så kör vi julklappsspelet med hela bordet!”
När spelet är avklarat så serverar vi av en härlig dessert och efter det står jul-baren öppen till sena timmen för den som vill dröja 
kvkvar. Boka din plats redan idag den 25/11 eller 9/12. Snart lanserar Tyrni även sin nya hemsida på www.tyrni.se med uppdaterad 
information kring kommande evenemang. Tyrni erbjuder också catering och ordnar med privata tillställningar efter önskemål. 
-"Vi kommer även i år att erbjuda tre rätters nyårscatering och eventuellt även ha öppet i restaurangen, välkommen", önskar 
Nina med personal. Här bjuder även tyrni på ett supergott och enkelt recept på pumpasoppa så här i skördetider!

Pumpasoppa by Tyrni
ca 1kg Butternutpumpa
1 blomkålshuvud
1 gul lök
2 vitlöksklyftor
rapsolja

5 dl vatten
2 msk grönsaksfond
1 dl vitt vin 
2 msk cognac 
grädde
salt
vvitpeppar

Skala och skär pumpa, blomkål, lök och vitlök i bitar. Lägg på en plåt och ringla lite rapsolja över. 
Rör om och rosta i ugnen på 175% tills grönsakerna är mjuka och fått en rostad färg. Ta ut från ugnen 
och häll över i en kastrull. Häll över vatten, fond, vin och cognac och koka upp. Låt koka några minuter och mixa sedan slät med stavmixer.
Häll i grädde så att du får önskad konsistens (går även att ha i mjölk, och mer vatten för lättare variant). Smaka av med salt och peppar.
 

Tisdag 31 okt 
Soppa serveras 19.00
Start spökhistorier 20.00
Pris: Förköp entré inklusive soppa 160 kr
I dörren i mån av plats (endast inträde) 75 kr
Biljetter köpes på Håll Bar & Kök samt på Kulturbiljetter.se

Spökhistorier på Håll Bar & Kök 
Spännande & lagom läskiga spökhistorier 

berättas av Papanella. Rek från 12 år.

midas@hallbarkok.se •  073 707 19 76

Julklappsspel&Middag 
25/11 & 9/12 kl.18.30

Börja kvällen med en julinspirerad plockbricka varefter vi njuter av en 
varmrätt i världsklass. Efter det så spelar hela bordet julklappsspelet! 
Vi står för klapparna, ni står för spelandet! När spelet är klart serveras 
en härlig dessert som avrundning på middagen. Därefter kör vi julpop 
till sena timmarna för den som vill hänga kvar i baren!
(går även att boka för privata sällskap andra datum. minst 12 pers)

Det Det blir inte bättre och lättare än såhär!
           Hoppas vi ses! Pris; 495:-/pp
För mer info och bokning 0121-50121, info@tyrni.se

Skönbergagatan 10 0121-50121 info@tyrni.se www.tyrni.se #bistrotyrni

Boka på: 0121-109 00. Mycket begränsat antal platser, 
så boka redan idag • info@sbrunn.se • www.sbrunn.se.

Den världskände magikern och illusionisten Joe 
Labero kommer till Söderköpings Brunn med sin 
intima och exklusiva show. Mästaren närmar sig 

mystiken i en oförklarlig magi. Till showen 
serverar vi ett glas Champagne med tilltugg och 
kvällen avslutas sedan med en trerätters supé.

Hotellpaket med övernattning, showbiljett, ett 
glas champagne med till tilltugg vid ankomst, 

trerätters supé och stor frukostbuffé
Pris 1 995 kr/person i delat dubbelrum.

Showbiljett, ett glas champagne med tilltugg vid 
ankomst och trerätters supé. 

Pris 1 495 kr/person

Magisk kväll med Joe Labero



14

mgivna av generös grönska och vackert gruppe
rade i sluttningen ligger Ramunderstadens elva 
hus med samman lagt drygt 200 hyreslägenheter. 
Boende i området har nära till det mesta: för

skolor, skolor, gymnasium, allmänna kommunikationer, 
köpcentra, sport anläggningar, strövområden … Avstån
det till stadskärnan är cirka en kilometer. Bilden tog 
Mattias Brauns, Östergötland i bilder, i mitten av sep
tember 2023 med sin drönarburna kamera. 

Området byggdes ut åren 19671970 på det som tidi
gare varit åkermark till lantbruket Kullborg. Den svart
vita flygbilden är troligen från 1964 – alltså strax innan 
man började exploatera området. Flera etapper av sta
dens förtätning och expansion söderöver kan observeras 
vid jämförelse av bilderna. 

Småbruket Kullborg
I fokus på den gamla flygbilden ses småbruket Kullborg. 
Inför exploateringen revs först dess ekonomibyggnader. 
Därefter avvecklades boningshuset i samband med en 
brandövning.

I början av 1900talet tillhörde området Bossgårds 
ägor. 1901 köpte Föreningen Egna Hem i Motala (Sve
riges första egnahemsförening) mark från Bossgård till 
egnahemsbebyggelse. Resultatet blev Villastaden Boss
gård – det som vi numera kallar Egnahem. Avstyckning 
genomfördes 1905 i tomter till 78 villaegnahem och tre 
småbruksegnahem.

Söderköping

Söderköping Nu och Då: Kullborg

Vackert grupperade på kullens sluttning

Foto: Östergötland i Bilder / Mattias BraunsRingvägen från sydvästvinkel.

O
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Kullborg var det största av dessa småbruksegnahem 
med en areal på 5,4 hektar och köptes av C. E. Anders
son. Senare ägare enligt fastighetsförteckningar var An
ders Johan Andersson (1926) och makarna Karl Rein
hold och Judit Malmberg (1945).

Emil Ströms Flytthem
Nere till höger på den gamla flygbilden skymtar tor
pet Flytthem, som under många år var fotografen Emil 
Ströms bostad. Emil Ström, allmänt kallad ”Snappha
nen”, blev mycket känd när han under cirka 30 års tid 
med sin enkla bälgkamera i format 10x15 cm dokumen
terade sin hemstad. I dag finns en gata i området uppkal
lad efter fotografen  Ströms väg. Emil Ström ligger bak
om merparten av de gamla bilderna i Gillets bildarkiv, 
som vi ofta använder oss av i våra Nu och Dåkrönikor. 
Det är han som tagit markbilden på gården Kullborg. 
I likhet med sin far var Emil till yrket repslagare och 
repslagarbanan låg vid Kullborg. 

Hur torpet Flytthem såg ut på närmare håll framgår av 
ovanstående bild även om hästekipaget tycks ha varit 
huvudmotivet för fotografen. Något riktigt mörkrum 
hade inte Emil. Det berättas att han brukade torka sina  
fotoplåtar av glas på ett klädesstreck över vedspisen. Med 
staplade askar för plåtarna och ett täcke arrangerade han 
ett provisoriskt mörkrum. 

Ringvägen invigd 1963
På den svartvita flygbilden ser man att nyanlagda Ring
vägen tagits i bruk. Den sträcker sig från det vid fototill

fället nya villaområdet Tyketorp i väster till Fixområdet 
i öster. Från 1963 fanns Fix Trikåfabriker i den byggnad, 
som tidigare inrymt Mjölkcentralen. Ringvägen blev en 
ny gräns i söder för Egnahem/Morfars kulle. Några av 
egnahemsvillorna är från startåret 1905, men de flesta 
har tillkommit senare under 1900talet.

Lasarettsparkens förvandling
Åt nordväst kan man observera lasarettsområdets för
vandling. På 1960talet präglades området ännu helt av 
landstingets verksamhet. Den stora tegelbyggnaden från 
1881 inrymde fortfarande lasarett. I ”Herrgården” söder 
därom fanns bostäder för underläkare och sjuksköterskor. 
I södra änden av parken fanns sjukhemmets byggnad. 

Förvandlingen har skett i flera steg. Sjukhemmets 
byggnad revs i slutet av 70talet och parkområdet har 
därefter begåvats med en grupp trevliga enplansvillor. 
Söderköpings gymnasium Nyströmska skolan invigdes 
1995 efter stilfull ombyggnad av den gamla lasaretts
byggnaden.

Nya grannar österut
Öster om Kullborg ser man på nubilden Kullborgs för
skola, kommunens administrationsbyggnad och villaom
rådet Äppelträdgården på Storängsområdet. Från mitten 
av 20talet och fram till början av 90talet inrymde om
rådet vårdhemmet Storängen.  

Lars Hedenström
Lars Sylvan

Området byggdes ut åren 1967-1970 på det, som tidigare 
varit åkermark till lantbruket Kullborg. Den svartvita flygbilden 
är troligen från 1964 – alltså strax innan man började  
exploatera området. Flera etapper av stadens förtätning och 
expansion söderöver kan observeras vid jämförelse av bilderna.

”

Fotoboken SÖDERKÖPING NU OCH 
DÅ har rönt uppskattning av  
söderköpingsälskare när och fjärran. 
Bokens författare Lars Hedenström 
och Lars Sylvan medverkar i en  
artikelserie, som följer upp och  
kompletterar boken. Nya foton har  
tagits av Lars Hedenström.  
Gamla bilder är i regel hämtade från  
S:t Ragnhilds Gilles bildarkiv.

Söderköping

Se Google Maps för vägbeskrivning

Hushållsnära tjänster

www.inspireraomsorg.se - info@inspireraomsorg.se
Linda Wallman: 070-618 02 31

Låt oss hjälpa dig att göra  
fint hemma i höst

Rot-  
och Rut

 Fönsterputsning - Storstädning - Trädgårdsservice

Öppettider
mån - fre 16-21  

lör, sön och  
helgdagar 12-21

Rådhustorget 3A, Söderköping
0121-102 22, www.grekiska.se
Följ oss gärna på Facebook och Instagram

Varmt välkommen

Ge bort en prenumeration på 
Söderköpings-Posten

Läs mer på sidan 8
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Utställningen sattes först upp i Jönköping och  
kommer nu till alla kommuner i Östergötland fram 
till sommaren 2024. Först ut var Söderköping  
därefter i bland annat Norrköping 20-27/11 och i  
Valdemarsvik till våren. 

Det är olika studieförbund som ansvarar för utställning
en och de tillhörande föreläsningarna i de olika kom
munerna. Utställningen berättar om studieförbundens 
uppkomst och historik medan föreläsningarna fokuserar 
på framtiden.

Jörgen Rosin, avdelningschef på Studie-
förbundet Vuxenskolan höll invigningstalet 

 Folkbildningen är fascinerande, blott 25 år gammal 
startade Oscar Olsson den första studiecirkeln 1902 och 
det håller än idag. 

Folkbildningen är en demokratirörelse. Alla studie
förbund har utbildat föreningsmänniskor och politiker 
inom olika områden. 

Det är även viktigt för kulturen, både vad gäller att 
utöva och ta del av den. Om studieförbunden skulle för
svinna, var skulle då exempelvis våra musikhus ta vägen 
och hur skulle de fungera? Vilka arenor skulle finnas? 
Studieförbunden har många lokaler, något som många 
föreningar saknar. Vi gör det möjligt för alla som vill 
delta i samhället att göra det.

Det gäller att skilja på bildning och utbildning. Bild
ningens tanke är att man växer som människa genom 
nyfikenheten, det finns inte alltid ett mål med bildning. 
Allt kostar inte pengar då förbunden är duktiga på att 
skapa lösningar. 

Jag har deltagit på något inom varje studieförbund. 
Jag läste aldrig deckare som ung, men trots det har jag 

gått på en deckarcirkel och besökt Henning Mankells 
”Wallanders” Ystad.

Folkbildningen har en viktig plats och roll i samhäl
let. Det senaste exemplet är integrationen för ukrainar
na som kommit till Sverige. Studieförbunden agerade 
snabbt och såg till att de kom i gång och fick lära sig 
svenska. Vi på Vuxenskolan arrangerade digitala cirklar, 
vilket möjliggjorde utbildning även i de fall då ukrainar
na fick flytta runt till olika kommuner.

Den här utställningens syfte är att påminna om folk
bildningen som även innefattar folkhögskolor. Här läggs 
dock fokus på landets tio studieförbund.

Det som nu händer (studieförbunden har fått minskat 
anslag i regeringens budget för 2024, reds. anm) är ett 
hot mot folkbildningen. 1991 kom man överens om att 
studieförbunden skulle ha självstyrning. Nu börjar man 
karva på den modellen vilket är sorgligt. Det finns nu 
en risk att staten går in och styr och pratar utbildning i 
stället för bildning.

Därefter klippte Jörgen bandet och förklarade utställ
ningen invigd.

Peter Frejhagen, kanslichef på  
bildningsförbundet Östergötland  
berättade om Bildningsförbundets roll

 Det Jörgen berättade om var att folkbildningen ofta 
ses som en entitet, men så är det inte. Det är tio studieför
bund. Dess särart är att de startades av olika huvudmän på 
olika bevekelsegrunder och det vill studie förbunden fort
sätta med. Det är väldigt viktigt med sin särart i dessa tider 
då regeringen minskar de statliga anslagen med en tred
jedel fram till 2026. Det är en stor smäll då vi samtidigt 
får nya villkor för statsbidragen från den 1 januari 2024. 

I de nya villkoren ska nämligen studieförbunden i 
stället formulera verksamhetsåtaganden och säga ”att det 
här vill vi göra tre år framåt” och sedan utföra det. Detta 
jämfört med idag där man tittar på vad studieförbunden 
har gjort och därefter fördelar medel utifrån det. Man 
tänker framåtsyftande och en del i det är att samverka 
mer och vi ska få med alla studieförbund i det arbetet. 

Utöver studieförbunden finns det 155 folkhögskolor 
som en del av folkbildningen. 

I Östergötland finns alla tio studieförbunden och fem 
folkhögskolor representerade i Bildningsförbundet. 

Vi som branschorganisation samverkar med alla dessa 
och försöker få alla entiteter att samverka på olika sätt. 
Ett exempel på detta är Klimatnätverket här i Öster
götland som tagit initiativet till att utställningen komm
it hit. I nätverket ingår bland andra Abigail Garbett  
Skagerlid, Medborgarskolan och Ola Bixo, Vuxenskolan.

Abigail berättar
 Klimatfrågan som vi lyfter i föreläsningarna, är vik

tig och det krävs en omställning för samhället. Det är 
inte bara ett studieförbund som ska ta ansvar, det ska 
vi göra gemensamt. Jag tror att alla kan stå bakom och 
samarbeta kring frågan. Det här är en levande utställning 
med föreläsningar där alla studieförbund medverkar, vil
ket är unikt. I och med detta är det lätt att rapportera, 
följa regler och samarbeta i vårt nätverk.

Se resterande orter, datum och hela programmet på 
folkbildaomklimatet.nu som uppdateras kontinuerligt.

Daniel Serander
Text och Foto

Vandringsutställningen ”Fritt och frivilligt –  
folkbildning för framtid” till länets alla kommuner

Boel Holgersson, Jörgen Rosin, Peter Frejhagen, Abigail Garbett Skagerlid och Ola Bixo. Abhay Devasthale föreläste om folkbildning,  
klimat, och trädgårdsodling efter invigningen. 

Jörgen Rosin klippte bandet och förklarade  
utställningen invigd.  

Utställningen berättar om studieförbundens 
uppkomst och historia.

Utställningen berättar om 
studieförbundens uppkomst 
och historik medan  
föreläsningarna fokuserar  
på framtiden.

”
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Varmt välkommen  
att kontakta mig
på telefon 0121-131 31

0121-131 31
tomas@axets.se

www.axets.se

Prästgatan 6 
Bossgård
Söderköping

i Söderköping AB 

Virkesgatan • Söderköping • 0121-131 70 

Din lokala installatör 

www.elcenter.se 

Din lokala installatör sedan 1989

Vi utför reparation & service av din AC

011-105080       0121-21760

Vi utför service, reparationer & hjulinställning

Du kan 
dela upp dina 

kostnader med 
mekonomenkortet 

räntefritt.

Telefon: 0121-21760

Fordonsteknik
Söderköping

50 kronor per såld annons går till Guldkants viktiga  
arbete för ensamma och äldre i Söderköping

Rundqvist Allservice
Hårtorpet 1
614 93 Söderköping
ludde_runqvist@hotmail.com
0707-19 19 26

Har du en gammal sliten 
betongtrappa?

Vill du ha något nytt som inte alla andra har? 
Vi lägger på nytt cementbaserat ytskikt 
med stenstruktur och den färg du vill ha 

som passar till huset.
Skön varm yta, matt eller blank. Slät eller 

sträv med Antihalk.

Du väljer!
Ring 0707-19 19 26 så får du ett pris.
Från 3 750 kr färdigt och klart inkl.ROT 

avdrag.

Runqvist Allservice

Vi utför nybyggnation, renovering, 
byggnadsvård, timring och tillbyggnad

Kontakta oss för en kostnadsfri offert!

hakanssonsbygg.se - info@hakanssonsbygg.se - Följ oss gärna på Facebook

Vi utför alla slags plåtarbeten  
till takrenoveringar

Välkommen att kontakta oss: 076 199 73 96

LOPPMARKNAD
Sporthallen Vikingen, Söderköping

sön 14/4 kl 10-14
Fri entré 
Servering till förmån för Världens barn

Idrott o Fritid 0121- 18625, 
idrott.fritid@soderkoping.se

VÄRMER DU UPP 
DITT HUS EFFEKTIVT?

LOPPMARKNAD
Sporthallen Vikingen, Söderköping

sön 14/4 kl 10-14
Fri entré 
Servering till förmån för Världens barn

Idrott o Fritid 0121- 18625, 
idrott.fritid@soderkoping.se

Välkommen att kontakta vår 
energi- och klimatrådgivare 
med frågor. 

Per Sjöström 
011-15 16 44

Behöver du nya däck?  
Kontakta oss på telefon: 
0121-721 730 

0121-721 730   www.dackpartner.se

Malmqvists Plåtslageri AB
Tänker du byta tak?

Plåt, tegel eller papptak

Telefon: 0709-56 77 23
info@malmqvistsplatslageri.se

Berga 1 Söderköping

Kontakta oss för en  
kostnadsfri prisuppgift

Varmt välkomna hälsar
Anders och Louise

info@soderkopingsbokhandel.se
eller ring 0121/100 98
Storgatan Söderköping

Nu finns 2024 års  
almanackor på plats
Hjälp oss att göra plats  

för höstens böcker!

Varmt välkomna hälsar
Anders och Louise

info@soderkopingsbokhandel.se
eller ring 0121/100 98
Storgatan Söderköping

Stor REA till och med den 31/8
50% rabatt på alla antikvariska böcker

reabord och lagerrensning

Hjälp oss att lätta på lagret 
inför vår inventering

Stor REA 20-25 augusti

info@soderkopingsbokhandel.se
eller ring 0121/100 98

Storgatan Söderköping
Varmt välkomna hälsar

Anders och Louise

Följ oss på Facebook

Extraöppet söndag den 28 augusti kl. 10-14

Köp din hos oss i Sveriges  
äldsta bokhandel!

Hej lantbrukare och företagare, 
jag vill köpa ditt skrot!

LANTZLANTZ
JÄRN & METALL ABJÄRN & METALL AB

Kontakta 
mig idag

070 265 60 94     niklas.jonsson@lantzmetall.se

 Gratis container
 Tjäna pengar
 Enkelt och smidigt

Besöksadress
Visningslokal / Butik
Ringvägen 40 
614 31 Söderköping

Telefon: 070-456 86 33
Hemsida: www.lateknikab.se
E-post: lateknik11@yahoo.se

Välkommen till vår lagerförsäljning. Här kan  
du köpa det mesta inom LED-belysning

LAGER-FÖRSÄLJNING

Normallampor (ersättare för glödlampor)
Lysdioder (ersättare för lysrör)
Strålkastare för paddok och gårdsplaner
Extraljus till bilen
Armaturer för industrilokaler
Arbetsstrålkastare till traktor m.m.

Välkomna!
Mån-fre 8-18, Lör 9-14

Telefon 0121-139 60
Följ oss på Instagram

Rysligt gottRysligt gott
hos osshos oss Vi erbjuder ett komplett och  Vi erbjuder ett komplett och  

unikt utbud av tradionellt måleri  unikt utbud av tradionellt måleri  
samt modernt byggnadsmålerisamt modernt byggnadsmåleri

Slussportsvägen 1
614 92 Söderköping

070-834 65 57
hardhsmaleri.se
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vårt vackra Söderköping står handeln inför en ut
maning som är direkt kopplad till politikens inver
kan på stadens utveckling. Butiker står tomma när 
turisterna har åkt hem och stadens invånare tar bilen 

till förskolan, kommunhuset och föreningslokaler utan
för stadskärnan. Vi har inga naturliga anledningar att 
röra oss i centrala Söderköping. Politikens iver att driva 
bort det naturliga flödet från stadskärnan hotar handelns 
överlevnad. 

Vad är naturligt flöde då? Jo, det är t.ex. när vi tar 
barnen i handen och går till förskolan varje dag och på 
vägen stannar och tittar i skyltfönster eller när vi går till 
föreningslokalen för att träna eller ha styrelsemöte på 
kvällen. 

 
Förskjutningen av det naturliga folklivet
Politiska beslut flyttar nu ut den sista centrala försko
lan från stadskärnan och föräldrar tvingas skjutsa sina 

barn med bil. Nu finns det ingen förskola kvar i hjärtat 
av Söderköping. Detta trots att Översiktsplanen tydligt 
anger vikten av boendenära förskolor. Beslut som flyttar 
ut förskolor, kommunala verksamheter och förenings
lokaler från stadskärnan har en direkt inverkan på han
deln. När invånarna tar bilen för att utföra sina dagliga 
ärenden utanför stadskärnan skapar det en öken i stadens 
hjärta. Handeln blir utarmad när det naturliga flödet av 
människor minskar dramatiskt.

För att rädda handeln och skapa en levande stads
kärna måste politiken omvärdera sina beslut. Det hand
lar inte bara om bilens miljöpåverkan utan också om att 
bevara stadens hjärta och dess identitet.

En attraktiv plats måste vara estetiskt  
tilltalande
Söderköping har ärvt en arkitektonisk skattkista som är 
lika vacker som Visby, Trosa och Vadstena. Det är en 

grund att bygga vidare på, men detta arv måste förval
tas varsamt. Nybyggnation måste harmoniera med den 
befintliga stadsarkitekturen för att bevara stadens unika 
charm.

Här är stadsarkitektens helhetssyn helt avgörande.
Vår stadsarkitekt måste ha en stark vision och tän

ka långsiktigt både på arkitekturen men också på hur 
människor rör sig i staden. Det handlar om att skapa en 
stad som kommer att vara attraktiv och funktionell för 
kommande generationer. Stadsarkitekten är inte bara en 
planerare av byggnader, utan också en förvaltare av sta
dens själ. Hur skall vi locka till liv och handel i vår stads
kärna om vi flyttar ut alla verksamheter utanför staden? 
Vad har Söderköpings Stadsarkitekt för visioner?

Annelie Svensson

Skall handeln leva krävs en  
stadskärna med liv och rörelse

INSÄNDARE

I

Söderköpings-Posten 
hundra år tidigare...
Nedanstående text är hämtad från arkivet vid S.t 
Ragnhilds Gille. Artikeln publicerades i tidningen  
17 oktober 1923. 

Välkommen att kontakta oss  
på telefon: 0706 070 595

VVS & VÄRMETEKNIK AB

VI VÄRMER DIG

Slussportsvägen 4B, 614 92  Söderköping

Hagatorget, Söderköping  
Telefon: 0121-100 52
www.janneshembageri.se

Mån - Fre 7:30 - 17:00
Lör 8:00 - 15:00  
Sön  10:00 - 16:00 

 6 NOVEMBER
Gustav Adolfsbakelse

Bakade efter 
originalrecept

Varmt välkommen!

Hinner du inte med tvätten? 
Anlita TVÄTT-Stället, istället!
- Tvätteriet som erbjuder det 
du eller ditt företag önskar!

www.tvätt-stället.se
tvattstallet@outlook.com

Hagatorget 2F
614 30 Söderköping
Följ oss gärna på Facebook

RUT-avdrag 
på de flesta av 
våra tjänster!

073-533 58 90

För öppettider och prislista m.m.se vår hemsida

Till Söderköpings Bio är alla välkomna. Här  
hittar man alltid de senaste filmerna. Nyligen var 
entrén fylld av medlemmar ur fackföreningen  
Sveriges Lärare, det kändes fint att kunna erbjuda 
dem den aktuella filmen ”Oppenheimer”. Dessförin-
nan kunde de förse sig med dricka, godis och popcorn 
samt ekologiskt kaffe och smörgås från Café  
Jägmästargården. Allt serverat med ett leende.  

Världsläget är spänt. Nyligen visade vi filmen ”Golda” 
som tyvärr känns väldigt aktuell, även om den handlade 
om Jom Kippurkriget 1973. Önskefilm är något vi gär
na satsar på. Aki Kaurismäkis nya drama ”Höstlöv som 
faller” visas måndag 13 november halv sju. Filmen vann 
jurypriset i Cannes i år och har tagits in på begäran. Om 
ni har andra förslag på filmer ni vill se på Söderköpings 
Bio, hör av er.

Med det nya biljettsystemet kan man enkelt köpa biljett 
hemifrån. På detta sätt minimeras kassaköerna. 

Höstlovet kommer att fyllas med aktuell film, håll koll 
på vår hemsida eller hör av dig så får du programmet 
skickat på epost. Naturligtvis finns vi tillgängliga på 
sociala medier.

Dagbio har blivit ett uppskattat fenomen som vi utö
kar. Då Ramunderskolan behöver utnyttja sina lokaler 
mer, vilket vi tycker enbart är positivt, har vi tillsammans 
kommit överens om att kunna erbjuda ytterligare en film 
halv fyra efter den tidigare dagbion. Detta börjar vi med 
redan onsdag 1/11 kl 15.30. Då kan du se ”Utvandrarna”. 
Detta uppmärksammar vi särskilt då vi får besök av Lisa 
Carlehed (som spelar Kristina i filmen). Hon intervjuas 
innan filmen, med start ca kl 15.00. I november har vi 
däremot uppehåll utan ser fram mot 13/12 då årets sista 
dagbio visas.

Carl Gustav Pettersson
Söderköpings Bio

Filmnytt från  
Söderköpings Bio

Söderköpingsgruppen och  
coverbandet Hard Cash spelar  

i Vidarlokalen på  
Munkbrogatan den  

12 november klockan 15.00.

Entré 100 kr inkl fika. Välkomna!
IOGT-NTO-föreningen 79 Vidar

Ge bort en prenumeration  
på Söderköpings-Posten

Läs mer på sid 8
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S:ta Ragnhilds trädgårdsförening svarar på 
dina trädgårdsfrågor i samarbete med  
Studieförbundet Vuxenskolan. Skicka dina 
frågor till info@st-ragnhilds-tradgard.se. 

TRÄDGÅRDSFRÅGOR

Foto: Monica Hansson Johnsson

Hur gör man bäst för att få perenner i kruka 
att övervintra?

 För att få perenner som under sommarhalvåret varit 
planterade i kruka att överleva vintern finns flera alter
nativ. Lättast och säkrast att övervintra perenner är att 
jordslå dem, dvs att plantera dem i någon rabatt eller 
trädgårdsland. Till våren gräver du upp dem igen och 
planterar åter i krukor. Ett annat sätt är att slå in kru
korna med filtar, bubbelplast eller liknande för att skyd
da rotsystemet inne i krukan då det utsätts för mer kyla 
där än om det skulle växa i marken. Detta förutsätter att 
krukorna tål att frysa. Packa in krukorna först när det har 
varit någon minusgrad och växten har hunnit fälla sina 
blad. Placera sedan krukorna lite skyddat, gärna nära en 
husvägg och under tak. Det får inte bli blött i krukorna 
så som regel behövs ingen vattning om det inte varit en 
längre period med plusgrader. Lycka till!

Beträffande övervintring vill vi i föreningen ge ett tips 
om jätteverbena. Denna ståtliga växt som svävar med 
sina lila blommor högt över rabatten älskas av såväl 
människor som fjärilar. I södra delarna av landet anses 
den vara en perenn växt då den klarar att övervintra ute. 
Tyvärr gör den oftast inte det här på våra breddgrader 
och många gånger kan den också vara knepig att fröså. 
Dels för att fröerna behöver ha genomgått en köldperiod 
för att gro, så kallad stratifiering, dels för att den bör sås 
tidigt på året för att hinna utveckla sig och blomma till 
sommaren. 

Har du tillgång till ett frostfritt utrymme för över
vintring kan jätteverbenan grävas upp och sättas i en 
kruka med jord och förvaras där över vintern. Klipp ner 
plantan till 20 – 30 cm och se till att det är torrt och svalt 
i utrymmet, den behöver inte vattnas. Det går på sam
ma sätt även att gräva upp små självsådda fröplantor och 
sätta i kruka, det gör inget om de står trångt. Till våren 
tar du fram jätteverbenan och planterar om i ny jord. 
De tål lätt frost och kan därför tas ut tidigt på våren om 
de ställs lite skyddat, till exempel invid husväggen, och 
kan också stå ute länge i sina krukor tills det blir kallt på 
hösten. Har du inte något frostfritt utrymme så var inte 
ledsen för det, får jätteverbenan stå kvar i landet blir den 
en mycket vacker vintersiluett i trädgården att njuta av 
istället. Och håll ögonen öppna i vår, för det kan mycket 
väl dyka upp små självsådda fröplantor!

www.st-ragnhilds-tradgard.se  

Vi utför alla slags tjänster  
inom betonghåltagning,  
rivning, asbestsanering  
och golvslipning  
av betongytor. 

Kontakta 
oss redan 

idag!

011-10 18 81      info@btg-demol.se

INVIGNING 1/11

Vi stänger - för att öppna!
1 november kl  12.00 

Äntligen dags för invigning av vår nya butik.

25-28 oktober stängt för ombyggnad.

bjorkevaveri.se

Ofrivillig ensamhet och isolering är ett stort problem 
i dagens samhälle och det gäller många grupper, bl.a. 
de äldre. Detta har varit en fråga som förvaltningen 
uppmärksammat under ett antal år, inte minst efter 
pandemin som ledde till ökad psykisk ohälsa och 
depression.
     Som ett led i detta arbete att bryta ofrivillig  
ensamhet har Socialnämnden sitt sammanträde i  
början av oktober beslutat att matserveringen på 
 Seniorcenter Blå Porten åter ska öppnas, detta efter 
att varit stängd i mer än 30 år. Jag träffar Erika  
Andersson, enhetschef och Pernilla Karlsson,  
projektledare för att få veta mer.

Lunchserveringen var öppen bara under några år efter 
servicehusets tillkomst 1984, därefter lades den ned av 
besparingsskäl. Frågan om lunchserveringens öppnande 
aktualiserades av Karin  Lindblad Rådeklint,  verksam
hetschef  vård och omsorg. Karin har varit ”sakkunnig” 
inom Söderköpings kommun ett antal år. En projekt
grupp bestående av Karin, Erika samt Pernilla har utrett 
och berett frågan under en längre tid.

Start och invigning blir det den 11 december. En bra 
tid inför julen, då ensamheten kan kännas speciellt stor. 
Måltider kommer att serveras måndag – fredag, klock
slag på dagen är ännu inte bestämt. Lunchserveringen 
ska förebygga ensamhet och riktar sig i första hand till 
personer med hemtjänst. 

Den personal som kommer att vara engagerad är 
aktivitets ledaren Anneli Landström på Seniorcenter 
samt anställda via AMT (arbetsmarknadsteamet). Per
soner som av arbetsmarknadsskäl behöver arbets el
ler språkträna för att kunna komma in på den vanliga 
arbets marknaden, personal som det utgår statliga arbets
marknadsbidrag för. Det blir också ett meningsfullt ar
bete, alltså fördelar på många sätt. 

”Utöver att bryta isolering kan man se att bättre kost 
kan innebära bättre fysik och därmed mindre risk för 
skador i samband med fall, något som är alltför vanligt 
bland äldre. En vinst för individen, men också för sam
hället”, säger Pernilla.

Tanken är också att förlägga olika aktiviteter före och 
efter lunch och därmed stimulera till ökad rörlighet,  
social samvaro och livskvalité.

”Det känns verkligen roligt att kommunen väljer att 
satsa i tider av besparingar och att vara med och bygga 
upp en ny verksamhet. Det gäller att göra kloka val efter
som det ändå är skattebetalanas pengar det handlar om”, 
säger Erika avslutningsvis.

Medarbetarna på Seniorcenter ser med stor glädje fram 
emot detta.

Åke Serander
Text och Foto

Lunchservering öppnar  
på Seniorcenter Blå Porten

Erika Andersson, enhetschef, Pernilla Karlsson, projektledare, Mervat Al Zouabi, 
praktikant och Carina Crifält, Silviasyster. 

"Start och invigning blir det den 11 december. En bra tid  
inför julen, då ensamheten kan kännas speciellt stor. Måltider 
kommer att serveras måndag – fredag, klockslag på dagen är 
ännu inte bestämd. Lunchserveringen ska förebygga ensamhet 
och riktar sig i första hand till personer med hemtjänst."

Söderköping



20 Vikbolandet

Vilket föreningsliv vi har i tidningens utgivnings-
område. Så många aktiva barn och ungdomar och 
inte minst ledare som gör en stor ideell insats.
      Vi tog kontakt med ordföranden för seniors-
ektionen Ulrika Björkdahl för att få veta mer om  
föreningen Bråvalla IK. Ulrika har bott på  
Vikbolandet i hela sitt liv och var redan som barn 
aktiv i föreningen. Själv har hon varit ledare i 20 år 
i samband med att hennes barn har idrottat. Nu har 
hon en son som är spelare i seniorlaget och Ulrikas 
man är ledare i herrlaget.

 Föreningen är aktiv på Vikbolandet med flera  
anläggningar kring Östra Husby: Östra Husby IP, Mul
tiarenan, Wijkahallen, Elljusspåret, Skidspår, Utegym
met, Discgolfparken samt Klubblokalen, berättar Ulrika.

Föreningen har 288 betalande medlemmar 
inom sektionerna: 
Seniorsektion fotboll  Herrlag  Damlag. 
Ungdomssektion fotboll  Ungdomslag. 
Gymnastik och friluftssektion  Knattekul  Sportkul  
Styrka/Puls  Discpark  Motionsspår  Skidspår  Inne
bandy – Volleyboll.
Anläggning  Drift och skötsel  Byggnader  Fotbolls
planer  Grönområden med tillhörande utrustning – 
Kullbacken.

Klubben bildades år 1927 i Östra Husby Socken. För
eningen startade med målsättningen att bli en samlings
punkt inom friluftsliv och idrott för ortens befolkning 
 en målsättning som gäller än idag. Föreningen verkar 
inte bara för idrotten, utan är viktig för samhället och 
bygden med alla anläggningar som tillkommit genom 
åren. Man genomför också många traditionella arrange
mang som verkar sammanhållande t.ex.  midsommarfi
rande. Men det är också viktigt att man bara kan gå ner 
till idrottsplatsen och träffa kompisarna och kanske äta 
en korv.

Föreningen är lyhörd, har man en idé så lyfter man den 
till styrelsen och i många fall genomförs förslagen. Se
dan får man kanske själv ta initiativ vid genomförandet, 
egen arbetskraft och ideellt arbete är nyckeln till en aktiv 
förening.

Föreningens ekonomi är en ständig fråga och här spelar 
sponsorerna på orten en stor roll. Många lokala företag 
är sponsorer, men även t. ex. KBygg Djurbergs i Söder
köping. ICA Supermarket Östra Husby är huvud sponsor 

och ställer upp för klubben och bygden år efter år. På hem
sidan, på idrottsplatsen via skyltar och på kläderna kan 
man se alla företag som är Bråvallas samarbetspartners.

För att få veta vad de tre sektionerna med verksamhet 
arbetar med och prioriterar kan man läsa föreningens 
styrande dokument, ”Övergripande mål, riktlinjer och 
policy” på hemsidan. För ungdomssektionen gäller:

”Ungdomssektionen. Sektionen har som målsättning 
att ha fotbollslag för alla åldersgrupper i enligt Svenska 
Fotbollsförbundet rekommenderade spelformer. Kust
bollensammarbete ska inledas då vi eller annan förening 
är i behov av det för att kunna erbjuda fotbollsverksam
het för barn och ungdomar. Fr o m 7mannaspel anmäls 
lag till seriespel under benämningen Kustbollen. Fören
ingen ska främja dubbel idrottande hos barn och ungdo
mar. Sektionen ska aktivt arbeta för att behålla och re
krytera nya ledare. Utbildningar ska erbjudas alla ledare. 
Genom att bibehålla ledare och skapa kontinuitet skapar 
vi trygghet och gemenskap både för barn, föräldrar och 
ledare. Nya ledare välkomnas och bidrar med ökad mo
tivation och nya idéer. Vi ska arbeta för en förening som 
man vill växa upp i och trivas i”. 

”Kustbollen” är ett framgångsrikt samarbete på ung
domssidan mellan föreningarna Bråvalla, Kättinge och 
Kuddby. Genom samarbetet blir vi tillräckligt många i de 
olika åldersgrupperna för att man tillsammans ska kunna 
bilda lag som kan spela matcher. 

Intressant är det också att föreningen har 
”föräldravettsregler,” vilka ger ett seriöst 
och fostrande intryck:
• Ställ upp vid match och träning så ofta du kan  

– barnen vill det. 
• Uppmuntra alla spelare under matchen  

– inte bara din. 
• Uppmuntra i både medgång och motgång 

– kritisera inte. 
• Respektera ledarnas matchning av laget.  

Försök inte påverka dem under matchen. 
• Se domaren som en vägledare  

– kritisera inte hennes eller hans bedömningar. 
• Hjälp ditt barn att tåla både seger och förlust. 
• Stimulera och uppmuntra ditt barn att delta  

– pressa inte. 
• Fråga om matchen var rolig och spännande – inte 

bara om resultatet. 
• 

• Se till att ditt barn har riktig och förnuftig utrust
ning – överdriv inte. 

• Visa respekt för det arbete som klubben lägger ner. 
Vi behöver din hjälp. 

• Tänk på att det är ditt barn som spelar fotboll – 
inte du. Kom ihåg att det viktigaste av allt är att 
ditt barn trivs och har roligt tillsammans med sina 
kamrater i laget.

Föreningen har också riktlinjer för bl. a. 
• Bokning och regler av idrottsplatsen och hallen.
• Drogpolicy.
• Policy mot mobbing och sexuella trakasserier.

Ulrika, vad är de viktiga frågorna för  
föreningen nu? 

 Vikbolandsskolan renoveras under ett par år och då 
har man placerat paviljonger på vår idrottsplats. Vi arbe
tar för att få till en konstgräsplan som innebär att vi kan 
träna med rätt belysning året runt. Vi har en arbetsgrupp 
som tillsammans med kommunen arbetar fram olika för
slag på var planen ska placeras. Genomförandet blir i så 
fall efter att skolan har flyttat tillbaka.

För några år sedan fick vi ett arv från en medlem och 
då kunde vi bygga upp Wadmans arena. En multiare
na med rink och konstgräs, där man kan utöva många 
idrotter som fotboll, bandy, basket, handboll eller tennis, 
ja allt möjligt.

Vårt senaste projekt var att anlägga en discgolfbana 
vid idrottsplatsen. Den har blivit flitigt använd, av med
lemmarna men också av många från hela Östergötland. 
Det är en jättepopulär sport som är enkel att utföra, det 
enda du behöver är en frisbee som redskap.

Hur ser du på framtiden för Bråvalla? 
 Framtiden är ljus. Efter att det varit några år med 

mindre barnkullar ökar de igen. Det byggs mycket i om
rådet och det pågår ett generationsskifte där barnfamiljer 
flyttar in, det är så positivt. 

Vi sitter inte och är nöjda med det vi har, utan vi tän
ker framåt. Det är så lätt att man fastnar i gamla rutiner. 
Vi har fått flera nya ledare under året, som nu ska gå 
första steget i ledarutbildningen. Flera nya har valts in i 
styrelsen och samarbetar bra med de som sitter kvar och 
har rutin. Vi har en jämn könsfördelning i styrelsen, det 
är också bra. Det är viktigt med en ”vikänsla” i föreningen 
och det har vi verkligen.

Åke Serander

Bråvalla IK - 
Klubben för alla Midsommarfirandet på Kullbacken. Foto: Ulrika Björkdahl

Ledare Olle Carlzon (ordf. ungdomssektion) med 
ungdomar som tränar fotboll på Östra Husby IP. 

Foto: Marie Webjörn

"Klubben bildades år 1927 i Östra Husby Socken. Föreningen 
startade med målsättningen att bli en samlingspunkt inom  
friluftsliv och idrott för ortens befolkning - en målsättning som 
gäller än idag. Föreningen verkar inte bara för idrotten, utan 
är viktig för samhället och bygden med alla anläggningar som 
tillkommit genom åren."
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Många i Valdemarsvik känner igen Tony och många 
har besökt ”Cafe & Restaurang Lilla Blå” som han 
äger tillsammans med sin fru Maud. Själv har jag ätit 
där vid flera tillfällen. Mycket av atmosfären skapas 
av ägarparet, man känner sig välkommen och upp-
märksammad. Det är något som Tony också påpekar 
när vi träffas en fredagseftermiddag på Lilla Blå. 
     - Besökarna hos oss är inte kunder, de är våra  
gäster. De är inte här bara för att äta eller dricka utan 
att få en skön stunds avkoppling och där har det stor  
betydelse hur jag och Maud bemöter gästerna. 
     Vi har flest gäster sommartid men många gäster 
och stamgäster året om. Sedan gör vi även många  
smörgåsar dagligen som vi levererar till Mekonomen 
året runt.

Det ryktas om att Lilla Blå är till försäljning? 
 Ja, det stämmer, säger Tony. Den har varit till försälj

ning under snart ett par år. Anledningen är att jag är 56 
år och tänker att jag vill hinna med att göra något annat 
innan jag går i pension. Vi har snart drivit restaurang
en i 15 år. Sedan äger vi sedan åtta år tillbaka present
butiken ”Farmors Hus”, där Maud är engagerad. Där säl
jer vi kända varumärken som Gynning och Stockholm  
Design House & Bukowski och varor som böcker, glas 
och porslin, ljus och mycket mer. Nu klarar vi beman
ningen där vissa tider med hjälp av ett par äldre damer, 
men på sikt vill Maud satsa mer på butiken. 

För egen del har jag fått några erbjudanden om nya 
sysselsättningar som känns lockande, men först så ska jag 
ta en ordentlig semester. Jag vill arbeta mindre än vad jag 
gör idag. Inget är klart och tillsvidare satsar jag för fullt 
på Lilla Blå, fokus är här och nu.

Vi har nyligen bytt mäklare till en som är specialiserad 
på att förmedla affärsrörelser och då har det börjat hända 
saker. Priset är naturligtvis intressant, men vi känner att 
vi är noga med vilka vi kommer att sälja till. Vi kom

mer att fortsätta att bo och verka i Valdemarsvik och då 
känner vi ansvar för valet av köpare och restaurangens 
framtida inriktning.

Vad säger gästerna om att ni planerar att sälja? 
 Det är klart att många tycker det är tråkigt, men 

många har förståelse för att vi vill göra något annat efter 
så många år.

Hur ser du på utvecklingen av affärslivet i 
Valdemarsvik, det finns en del tomma  
butikslokaler utmed Storgatan? 

 Det är väl så att det pågår något av ett generations
skifte. Flera ägare är nära pensionsåldern och det är vik
tigt att ungdomarna törs satsa. Häromdagen hörde jag 
att glasmästaren Arne (Berg) överlåtit verksamheten till 
Jocke, en av sina anställda, det blev jag verkligen glad 
över. Annars har vi exempel på några butiker som under 
senaste åren startats av yngre. 

Jag tycker att företagarorganisationerna skulle star
ta en typ ”Club 33”, där yngre initiativrika företagare  
kunde samarbeta och stimulera varandra till utveckling. 
Nu känns det som om organisationer drivs av äldre män 
och då händer det inte så mycket. Själv är jag inte enga
gerad i någon av dessa.

Det händer mycket i Valdemarsvik under hela året. 
Det börjar med konfirmation, skolavslutning, midsom
mar, Nisse Liedholmscup, Karnebåtfestival, allsångs
kvällar, piratbåtasfestival för barn, skördefest samt höst
marknad. Evenemangen bygger på ideella, privata eller 
lokala företags initiativ. Populationen i Valdemarsvik 
fyrdubblas under sommarmånaderna.

Sparbanken har en jättestor betydelse för bygdens ut
veckling. Håkan och medarbetare gör ett jättebra arbete 
och är med och utvecklar näringslivet.

Vad ska göras för att vända befolknings-
utvecklingen? Ska fler företag etableras här? 

 Naturligtvis vore det bra, men flera verksamheter 
söker arbetskraft, t.ex. svetsare. Vi borde få tillbaka vårt 
lokala arbetsförmedlingskontor. Lokal kunskap och nära 
personliga kontakter är viktiga för att förmedla arbets
kraft. Ett kontor med anställda och boende i Norrkö
ping, kan aldrig göra samma jobb. Samma sak gäller 
kommunen, fler tjänstemän borde vara bosatta på orten, 
där de har sitt hjärta.

Hur har sommaren varit? 
 Det har varit ett bra år med många turister inte 

minst utländska och främst tyskar. Många husbilar och 
båtar har kommit till oss och vår härliga skärgård. Men 
jag blir oroad när jag hör att tjänstemän på kommunen 
har lagt förslag om att lägga ner turistbyrån och ersätta 
den med en app. Något som jag vet har prövats i större 
städer utan framgång. Själv arbetar jag inte digitalt, jag 
uppskattar print, att få en karta, här är jag och dit ska jag. 
Kommunen måste liksom många andra spara, men turis
men är alldeles för viktig för näringslivet för att äventy
ras. Att lägga ner turistbyrån skulle vara förödande.

Hur ser du på framtiden för Valdemarsvik? 
 Jag är positiv, det finns så många engagerade före

tagare, organisationer och föreningar som är initiativrika 
och gör fantastiska insatser. 

Tänk bara på att Byggmax nyligen etablerat sig här. 
Det skulle de inte gjort om de inte trott på kommunens 
utveckling. Vi har också bra naturliga förutsättningar 
med vacker natur och skärgård.

Åke Serander
Text och Foto

Tony om Valdemarsvik och framtiden 
Tony driver "Cafe & Restaurang Lilla Blå" tillsammans med sin fru. 
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Hans 
Fredriksson

Krönika

Vintertid
Foto: www.pixabay.com

En dag i slutet av mars jag minns det så väl
Den natten någon från oss en timme stjäl
Den försvann som en löning strax innan jul
Tänk den timmen kunde man gjort något kul

Det konstiga är att den togs bort jag kan bedyra
Och ändå har dygnet kvar timmar tjugofyra
Man undrar väl smått hur det hela gått till
Och ändå har inte tiden alls stått still 

Nu ryktas det ivrigt något man får bevaka
Att vi äntligen får den där timmen tillbaka
Det lär bli nästa söndag-natt mellan två och tre
Hur det blir med den saken, det får vi väl se

Kanske återgår tiden till det normala
Nu när dagar och nätter börjar blir svala
Löven börjar falla och träden blir kala
Och naturen sakta går in i sin dvala

Det är nu som vi gärna tänder ett ljus
Och letar upp ett mysigt hörn i vårt hus
Slår oss ner och kanske läser en bok
Eller tittar på TV-kockarnas mästerkok

Kanske ha trevligt och fördriva en kväll
Tillsammans med vänner i eget tjäll
Njuta av samvaron och stilla frid
Konstatera för sig själv det är vintertid

Jag ville göra en serie med människor som arbetar 
i samhällets tjänst.  Förra månaden presenterade vi 
Åsa Kaljo ambulassköterska. Nästa person som ska 
presenteras är polisen John Elljung.

John berättar för mig att han blev färdig polis i juni 2015, 
efter att ha genomfört aspiranten under första halvåret 
innan. Aspiranten är den sista terminen på polishög
skolan och då är man polisaspirant ute i verksamheten 
och jobbar under handledning av en instruktör.

Det är olika block man går igenom under aspiranten. 
Blocken är trafikpolis, utredningsverksamhet, områdes
polis samt ingripandepolis. När man sedan blir godkänd 
på sin aspirant så får man anställning som polisassistent. 
Polisutbildningen kan man läsa i Umeå, Stockholm, 
Växjö, Borås och Malmö. Det går att läsa både på dis
tans och på plats på campus. Utbildningen är 2,5 år med 
aspiranten inräknad.                                      

John berättar ”Jag har jobbat tre år som ingripan
depolis i Norrköping, samt fem år som områdespolis i  
Söderköping/Valdemarsvik. Som ingripandepolis så åker 
man primärt på olika larm som kommer in till polisens 
ledningscentral via nödnumret 112.       

Som områdespolis handlar det om att  arbeta lång
siktigt, kontaktskapande, brottsförebyggande och trygg
hetsskapande. Målsättningen är att områdespoliserna 
ska vara kända i lokalsamhället och själva ha goda kun
skaper om sitt område. Funktionen områdespolis inrät
tades, tillsammans med kommunpolis i samband med 
omorganisationen av Polismyndigheten 2015. Detta för 
att säkerställa kontinuitet i det lokala polisarbetet i varje 
kommun som finns i respektive lokalpolisområde och i 
Norrköpings området ingår kommunerna Valdemarsvik, 
Söderköping, Norrköping och Finspång."  

John har många strängar på sin lyra. ”Innan jag börja
de som polis har jag arbetat som sjuksköterska. Jag blev 
färdig sjuksköterska 2011 och jobbade med detta fram 
tills jag fick anställning som polisassistent. Det har va
rit arbete på vårdavdelning på US i Linköping samt på 
bemanningsenheten på Vrinnevisjukhuset i Norrköping. 
Dessförinnan jobbade jag inom försvarsmakten på Ska
raborgs regemente  P4.”           

John berättar vidare. ”Viljan att utbilda mig till polis 
har alltid funnits där, ända sedan jag var yngre. Arbetet 
som sjuksköterska är inget jag ångrar, då det är en bra 
utbildning samt ett stimulerande och varierande yrke. 
När jag sedan fick möjligheten att komma in på Polis
högskolan så var det självklart för mig att hoppa på den 
utbildningen. Både yrket som polis och sjuksköterska är 
lika i många hänseenden. Man får genom dessa yrken 
träffa människor som är i behov av hjälp av olika slag, 
men som även öppnar upp sig och blottar sitt innersta 
för dig”.

John uttrycker också ”Det är stimulerande för mig att 
inte riktigt veta vad som kan ske under arbetspasset och 
dagen när jag tar på mig uniformen och all utrustning. 
Men även viljan att hjälpa människor finns där förstås.       

Arbetet som polis i yttre tjänst är självständigt. Myck
et handlar om snabba bedömningar och utifrån detta fat
ta olika beslut. Det är oftast bara jag själv och min kollega 
som är först på platsen.”

Jag frågar John om faran i hans yrke samt det ökade 
våldet i samhället samt om det oroar honom?

”Privat så kan det hända att man får olika frågor som 
rör polisyrket, allt ifrån juridiska frågor till vad det är det 
värsta man har varit med om.

Att jobba som polis kan vara förenat med fara för ditt 
eget liv och hälsa. Som polis träffar du på människor som 
är sjuka och/eller påverkade av olika saker samt kanske 
också beväpnade och/eller irrationella i sitt beteende. 

Det finns även människor i samhället som hyser stort 
förakt och vissa vill även skada poliser. En del poliser ska
das i trafiken av olika anledningar. Jag har blivit spottad 
på, sparkad mellan benen, skadat axeln samt blivit biten 
av en hund. Detta vid olika ingripanden under mina åtta 
år som polis.”

John menar att man måste vara beredd på att det kan 
hända om man vill jobba som polis. Mycket hand
lar också om att försöka skapa sig en mental för
beredelse. Råkar man ut för att ha blivit utsatt för 
våld, eller har varit på ärenden där man har fått se 
och uppleva fruktansvärda saker så erbjuds man via  
arbetsgivaren avlastningssamtal eller andra former av 
stöd. 

”Som polis upplever du saker som de flesta människor 
i vårat samhälle aldrig får uppleva under hela sitt liv.”

                     
Hur kan ett vanligt arbetspass se ut?

”Det börjar med att man rustar på med uniform och 
utrustning, detta väger cirka 12 kg. Som områdespolis 
kan man ha planerad verksamhet på förmiddagen i form 
av möten med olika aktörer, exempelvis skola, social
tjänst med flera. Efter lunch är man ute och jobbar i 
sitt område. I mitt fall Söderköping och Valdemarsviks 
kommuner. Då kan det vara så att man kontrollerar per
soner och fordon som kan vara av intresse för polisen att 
kontrollera, eller att man ställer upp exempelvis trafik
kontroller på platser där allmänhet har ringt in av olika 
anledningar. Eller får åka på ärenden som kommer in till 
polisen via nödnumret 112.  

Summa summarum så uppväger allt det positiva inom 
polisyrket det negativa. Jag känner mig privilegierad som 
har fått möjligheten att jobba som polis.”

Min reflektion nu när jag fått träffa en ambulansjuk
sköterska och en polis är att båda känner sig privilegiera
de över att få arbeta med sina yrken och att de vill hjälpa 
människor samt att det inte är ett inrutat arbete vilket 
passar dem båda.

Jag tackar så mycket för intervjun och önskar lycka 
till i fortsättningen.

Lev väl!
Christina
Forsman 

Nilsson

John arbetar  
som områdespolis  
i Söderköping och
Valdemarsvik Foto: PrivatJohn trivs med arbetet som polis.

"Som områdespolis handlar det  
om att arbeta långsiktigt,  
kontaktskapande, brottsföre-
byggande och trygghetsskapande."

INVIGNING 1/11

Vi stänger - för att öppna!
1 november kl  12.00 

Äntligen dags för invigning av vår nya butik.

25-28 oktober stängt för ombyggnad.

bjorkevaveri.se

www.soderkopingsposten.se



23

Marianne
Wik

Jonas  
Andersson 

Söderköpings Bibliotek

Olästa böcker
Foto: www.pixabay.com

Krönika

Jag har en lista. Den prasslar runt i mitt bakhuvud där 
den upptar alldeles för mycket plats. Listan växer hela 
tiden, stundtals helt okontrollerat. När jag tänker 
på listan händer det att jag släpper fram en uppgiven 
suck. Jag kan inte ignorera den, jag blir tvärtom  
påmind om den så gott som dagligen på jobbet. 
För listan är inget mindre än en skrämmande lång 
förteckning över alla böcker jag vill läsa men inte 
hunnit.

    
Det är många det! Och just de böckerna grinar åt mig 
från bibliotekshyllorna. Jag sväljer hårt och tänker att 
snart, kanske till helgen, kanske till jul, kanske till näs
ta sommar, då ska jag läsa som aldrig förr, då ska listan 
äntligen krympa! Men vid det laget har listan vuxit sig 
ännu längre. Den växer snabbare än vad jag hinner beta 
av den. Ibland är det rentav ni, kära besökare, som fyller 
på den, när ni kommer in på biblioteket och berättar 
att ni läst en helt fantastisk roman, att det var en läs
upplevelse utan dess like och att alla borde läsa just den 
boken. Underbart, tänker jag då, och lägger till den på 
just nämnda lista.

Nu kanske ni undrar vad för slags bibliotekarie jag är 
egentligen, som klagar över att jag läser för lite, och ändå 
ger boktips åt höger och vänster dagarna i ända. Hur 
hänger det ihop?

Jo, när ni kommer hit och vill ha boktips kan jag, om 
det kniper, prassla ut min långa lista över olästa böcker. 
Där finns tips i all oändlighet. För alla böcker på listan 
är garanterat läsvärda!

Att få ett riktigt bra boktips är fantastiskt. Boktips är 
lite som kantareller i svampskogen – även om svampkor
gen svämmar över är det helt omöjligt att inte plocka de 
där sista man hittar. På samma sätt är det med min lista. 
Skillnaden är att medan man tar svampställena med sig 
i graven är boktips något man gärna delar med sig av. 
Därför vill jag avslutningsvis ge er tre boktips från min 
lista av olästa böcker. 

Kerstin Ekman – Händelser vid vatten
Den här fantastiska romanen har jag bara läst de första 
sidorna av. Sen kom annat emellan. Synd, eftersom den 
verkade så otroligt läsvärd. Läs den och ni hinner före mig.

Agneta Pleijel - Spådomen
Att jag aldrig hunnit läsa något av Pleijel! Var inte som 
jag, läs genast den självbiografiska romanen Spådomen.

Éric Vuillard - Dagordningen
Historisk roman om nazisternas väg till makten. Jag har 
läst flera andra av Vuillard men inte den här, hans mest 
kända. Kanske blir det nästa bibliotekslån…

Ibland kan det vara en fördel att sitta i ett väntrum 
och få vänta en stund på sin tur. Då hinner man 
bläddra i de veckotidningar som i bästa fall ligger 
där. Då kan man upptäcka en rubrik som väcker ens 
intresse och förvåning. I mitt fall var det ordet bub-
belhoppa som gjorde att jag studsade till, ett ord jag 
aldrig hört förut.

Innan jag läst artikeln skapade min fantasi ett antal för
klaringar till ordet. Bubbelhoppa  kan det vara att bada 
bubbelbad och samtidigt hoppa i badkaret? I så fall gäl
ler det väl små barn och inte bastanta damer och herrar. 
Eller kan det vara att blåsa såpbubblor och samtidigt 
hoppa? Jag såg framför mig skuttande söderköpingsbor 
och massor av skimrande bubblor, överallt, men mest på 
Storgatan. Det här kan ju inte vara någonting för mig, 
tänkte jag, som aldrig varit bra på att hoppa i något sam
manhang. Får rysningar när jag tänker på bockar och 
plintar i gymnastiken. Men jag läste vidare.

Ett stycke ner i texten fick jag förklaringen. Bubbel
hoppa innebär att man lämnar sin egen bubbla, sin egen 
lilla värld, och försöker förstå och lära sig något om  
andras världar. Det minskar polarisering och ökar vår 
förståelse för andra. Positivt, eller hur?

Begreppet kommer, från Amerika, och där bedrivs en 
hel del forskning kring bubbelhoppandet, och i Sverige 
är det docent Emma Stenström, som arbetar med att 
undersöka och forska i ämnet.

Varför skriver jag nu om att bubbelhoppa? Jag har länge 
kallat Söderköping för Hejhejstaden, för jag upplever 
att vi är bra på att hälsa på varandra. Men jag tycker att 
vi också är bra på att bubbelhoppa, att människor pratar 
även med dem de inte känner. Men det finns regler hur 
man ska inleda pratkontakt med andra och hur man gör 
för att bubelhoppandet ska gynna båda parter. Det kan 
man läsa i Emma Stenströms bok Bubbelhoppa. Jag låna
de den efter ha läst artikeln.

Men viktigast måste väl vara själva pratet? Det prat 

som gör att vi får kontakt med varandra och delar våra 
erfarenheter.

Vad händer när man träffar en främmande människa 
och blir lite nyfiken på den personen? Även om jag inte 
kan avlyssna alla samtal på stan så tror jag många börjar 
med att säga: Kommer du härifrån eller Varifrån kom
mer du? Vill man inte säga du, säger man kanske: Är det 
till att vara härifrån? Eller översatt till vår dialekt: Ä de 
te å vare härifrå? 

Sen gäller det att lyssna på den man mött och inte 
själv sätta igång ett långt föredrag. Jag gör ofta det felet. 
De jag möter får inte en chans att säga något. För ett tag 
sedan träffade jag ett par från Ludvika. Då satte jag igång 
med att berätta om vilka jag känner som bor och har bott 
där och så Dan Andersson, som bodde i Ludvikatrakten 
och lite annat. Vid det laget såg jag att de gärna ville gå 
vidare. De påstod att de hade en tid att passa.

Jag vet att jag ett antal gånger ångrat mig när jag inte 
tagit chansen att prata med en person. För trettio år sen 
skrev jag så här:

Vafför ä en så tyster på bussen/en har ju en hel del ti/
en skulle gott kunne prate mä karn här som sitter bre
vi/ensammen kanske han ä å skulle ha lust te å prate e 
stunn/ men ja låter bli te å säje nåt/ ja tar mej e lita blunn/ 
å när ja sen vakner te i Bottne då ha han gått å nånstans/ 
å aldri nån gång i välen får ja väl samme chans.

Det viktiga är ju att vi ser och uppmärksammar varan
dra. Vi fortsätter med att vara hejhejstaden med bubbel
inslag!

Bubbelhoppa
Foto: www.pixabay.com
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Bro i Esfahan.

Väggmålning på Amerikanska ambassadens mur.Vårt hotellområde i Teheran. Volvo de lux.

Med tåg genom 
Turkiet och Iran

Reseminnen - del 2
Vi reser nu in i Iran. Många har emellertid undrat vad vi 
har där att göra. Det finns ju betydligt trevligare länder 
att besöka. Men då har man inte förstått magin med att 
resa, det magiska med att uppleva platser som tidigare 
bara varit ett namn i kartboken. Dessutom dömer man 
ofta ut ett land utifrån dess regim, ofta med negativa för
tecken. Jag har varit i Iran förut och ett mer gästvänligt 
folk är svårt att finna. Underbara människor helt enkelt, 
men med en fullständigt korkad regim.

På stationen i Teheran står en man och håller upp ett 
A4ark med texten, mr Boy tjusigt värre. Vi hade förbo
kat ett enklare hotell på en bakgata, omgivet av affärer 
som säljer bildelar, men helt ok i övrigt. Och vad skall 
man då säga om denna storstad, som ändå har ett persiskt 
skimmer över sig? Jo, en infernalisk bilstad med en aldrig 
sinande ström av bilar som inte viker en tum för fotgäng
are, ens vid övergångsställen. Jag vet, för vid ett tidigare 
besök i Teheran blev jag påkörd av en motorcykel, och 
slog mig sönder och samman, just på ett övergångsställe. 
Alltså ingen stad att flanera i. Så i väntan på att dra söder 
ut genom landet får det bli att besöka minnesmärken och 
några av stadens alla museer. 

Ett intressant och välkänt ”minnesmärke” att beskåda är 
den före detta amerikanska ambassaden som strax efter 
den iranska revolutionen 1979 intogs av fundamenta
listiska studenter. I strid mot all immunitet som följer 

med ambassadpersonal hölls 52 diplomater och ambass
dtjänstemän som gisslan i 444 dagar. Muren runt ambas
saden är fullklottrad med USAfientliga målningar. När 
USA 1981 gjorde ett försök att befria gisslan landade 
det i ett fullkomligt fiasko. Två transportflygplan och en 
helikopter kraschade i öknen varvid flera amerikanska 
militärer omkom. Detta lär ha varit orsak till att presi
dent Carter senare inte omvaldes. 

Man får heller inte missa Irans nationella juvelmuse
um med de persiska kronjuvelerna. Ett överdåd av juve
ler, inte minst den rosa diamanten "Daryaye Nur" med 
sina 182 karat. Där kan man också beskåda den berömda 
Påfågelstronen, om än lite bedagad kan jag tycka. Mu
seet är minutiöst bevakat och att fotografera var inte att 
tänka på.

Tanken var ju att resa med tåg genom Iran. Men efter 
att ha hört om de magnifika långfärdsbussarna ändrade vi 
inriktning och tog oss upp till den centrala bus sta tionen. 
Vi kommer nu att resa 40 mil söderut mot staden Esfahan. 
”Standard eller Volvo”, blir vi tillfrågade om vid biljettkö
pet. Och det visade sig att här i Iran håller Volvo en mycket 
hög standard, inte långt från business class på flyget. Be
kväma fåtöljer med spatiösa utrymmen som man bara kan 
drömma om i de svenska, obekväma busstolarna, särskilt 
för oss lite längre personer. Och biljett priset är inget att 
klaga över. Eller vad sägs om 50 kronor för en resa på ca 
40 mil, i lyxbuss. Vi reser nu söderut till den, till skillnad 
från Teheran, vackra staden Esfahan.

Genom Esfahan, ofta kallad Juvelen i det antika Per
sien, rinner den mäktiga och största floden i Iran, Zay
andeh river  när det är vatten i den vill säga. För det 
berättas för oss att plötsligt kan floden vara helt torrlagd. 
Och vi får inte riktigt klart för oss anledningen till att 
den ibland är helt uttorkad. Men över floden är några 
enastående vackra broar byggda, flertalet från 1600talet. 
I Iran är det strikt förbjudet för kvinnor och män att 
på tu man hand träffas utanför äktenskapet. Men när 
vi kommer fram till den vackra bron Khaju bridge, kan 
vi under brovalven se unga par i hemlighet mötas i ett 
rendezvous. För familjer finns flera teställen anlagda nere 
vid floden, särskilt populära vid skymningen.

Även om taxi är billigt, och dessutom alla privata bilar 
tar upp passagerare för en billig slant, är Esfahan en stad 
att promenera i. Och vi drar till fots bort mot torget, 
Imam Square, ett av världens största och vackraste torg 
med sina gröna områden som omger den centralt pla
cerade dammen. I ena änden av torget ligger en av värl
dens vackraste moskeer, Imam moske, fast tyvärr under 
restaurering när vi är där. Framåt eftermiddagen sam
las familjer för picknick på torgets grönområden. Och 
intresset för oss utlänningar är stort så vi får ständiga 
inviter att följa med hem på en kopp te.

Iran var ju västerländskt präglat fram till revolutionen 
1979 då Ayatollan Khomeini tog över makten. Präster
skapet påbjöd därefter kvinnor att täcka kroppen inklu
sive håret med klädesplagg. Helst skulle man bära det 
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Boy  
Svedberg
Text och Foto

Kvinna klädd i Chador.Moderna Iranska flickor.

Gränd i Yazd.

Rendezvous under bro.

heltäckande plagget Chador, vilket många kom att göra, 
särskilt medelålders och äldre kvinnor. Yngre kvinnor 
och flickor vägrade och nöjde sig med att täcka håret 
med huvudduk, men denna kom efterhand att glida allt 
längre bak mot nacken. Och helt nyligen började man i 
protest att plocka av sig huvudduken och helt blotta håret. 
Som bekant har detta väckt protester från konserva tiva, 
religiösa grupper vilket medfört förföljelser där kvinnor 
till och med blivit utsatta för misshandel. Ett lagförslag 
är nu framtaget som innebär att de som inte helt täcker 
håret kommer att bestraffas. Protester mot förslaget har 
inkommit från hela världen, inklusive FN.

Vi lämnar nu Esfahan och ger oss ut på en 30 mils 
resa på spikraka vägar genom öknen, och till den antika 
ökenstaden Yazd, staden med sina smarta torn, “Wind 
catchers” som sticker upp lite här och där i stan. Tornen 
är designade för att fånga upp den minsta vindstöt, som 
sedan förs ner och svalkar underliggande bostäder. Prak
tisk i ett ökenlandskap där termometern sommartid ofta 
vandrar upp emot 40 grader. Yazd kanske inte har de 
storslagna minnesmärken som Esfahan och andra kända 
turistorter har. Men det är en underbar stad att vand
ra runt i och låta sig förföras av historiska gränder och 
prång, med hus uppbyggda av soltorkad lera.

Vi hade nog tänkt oss att ta landvägen till Indien, via 
Pakistan. Men säkerhetsläget var inte det bästa för en 
sådan tripp. Därför blir det buss ner till Shiraz  poeter

nas, rosernas och vinernas stad. I det strikt muslimska 
Iran framställs inte längre något vin. Och någon shiraz
druva har heller inte odlats här, trots namnet. Den har 
sitt ursprung i Rhonedalen, och har aldrig växt i Iran, 
men ändå… Shiraz är en stad rik på kultur, och har varit 
Persiens centrum för kultur i över tvåtusen år. 

Medan min fru Kerstin tar sig ut till en berömd poets, 
Aramgahe Hafiz, gravplats, letar jag upp en hamburger
restaurang, ägd av en iransk man som bott i Danmark 
i 20 år och nu återvänt till Iran. Med iransk gästfrihet 
blir jag självklart bjuden på en äkta dansk hamburgare. 
Men det vilar något sorgset över honom. Jämfört med 
livet i Danmark har allt nu blivit tråkigare. Han har god 
ekonomi men menar att det här i Iran inte längre finns 
något riktigt roligt att göra för pengarna.

Man märker att Shiraz är lite av en turiststad och det 
tar inte lång stund innan vi blir uppraggade av en klassisk 
“touts”, dvs en riktig bondfångare. Jag märker snart vad 
som är på gång med hans lite konstlade vänlighet och 
försöker dra mig ur, men han har förstått att Kerstin är 
ett lättare byte och det tar inte lång stund innan vi, trots 
mina protester, sitter inne i Martyrernas moské. I olika 
rum förstås och efter det att Kerstin blivit insvept och 
täckt av tyg. Efter moskébesöket var förstås den över
drivna vänligheten över och det vara bara att betala för 
den oönskade guidningen. Men ok, sånt händer…

Innan vi lämnar Shiraz för att flyga över till Delhi är 

ett besök till Persepolis ett absolut måste. Denna antika 
ruinstad som var huvudstad i Akemeniderriket, började 
byggas ca 500 år f.kr. och förstördes 200 år senare, inn
an den var färdigbyggd, av Alexander den store. Det är 
säkert intressant för arkeologer och historiker att vand
ra runt bland ruinerna, men jag har svårt att varva upp 
fantasin och se något annat än just ruiner, om än mäk
tiga. Mer intressant är att läsa om den jättefest, världens 
största och dyraste, som Shahen med sin fru Farah Diba, 
ställde till med i och runt Persepolis. Kungligheter och 
presidenter från hela världen var inbjudna, inklusive då
varande kronprinsen Carl Gustaf. Kostnaderna för fes
ten var enorma och anses vara en av anledningarna till 
att Shahen senare störtades.

Shiraz kom att bli sista anhalten i vår resa genom Iran. 
I bästa fall ses vi nästa gång i Indien.

Windcatchers.

Karta över resvägen genom Turkiet och Iran.
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Redan som barn var mitt hundintresse stort. Jag  
började vid 8-9 års ålder med vår jakthund Sally, som 
jag tävlade i agility. Det var inte alltid det lättaste för 
när hon tyckte att det räckte så drog hon till  
skogen och letade upp något vilt. Hade man tur  
kunde man skrika köttbulle så kom hon tillbaka.  
Men var viltet för bra så fick vi avbryta träningen och 
leta upp henne i skogen, vilket kunde ta en hel dag.

Mitt namn är Lina Kemle och jag har fått äran att skriva 
i SöderköpingsPosten om det som jag brinner för. Här 
kommer jag dela med mig av mina tankar kring hundar 
och hundträning blandat med tips och råd som kan hjäl
pa dig som hundägare. 

Efter vår jakthund Sally, fick jag äntligen en egen hund 
vid tolv års ålder. En Bishon havanais, Lottie. Henne 
tävlade jag i agility och ställde ut. Det var även då som 
jag började på Valdemarsviks brukshundsklubb och vara 
aktiv som ungdomsledare. Djurintresset höll i sig och när 
det var dags för gymnasiet blev det såklart djurvård på 
Himmelstalundsgymnasiet. Efter Studenten 2008 gick 
jag min hundinstruktörsutbildning och sedan dess har 
flertal utbildningar och kursverksamheten varit en stor 
del av mitt liv. 15 år senare är jag fortfarande lika hund
biten och har tävlat och tränat i de flesta hundsporter, 
agility, rallylydnad, bruks, lydnad, igp och viltspår m.m. 
Idag består mitt ”hundstall” av två Riesenschnauzer och 
en Bearded collie och när jag inte tränar hund så hittar 
du mig på Hund och Kattshopen här i Söderköping eller 
i min skönhetssalong ”Franslina” som ligger i Trolltygs 
lokaler. 

Visste du att det finns 2 215 hundar registrerade i  
Söderköpings kommun. De populäraste registrerade ra
serna i Söderköping är Labrador (100st), Schäfer (58st) 
och Golden retriever (58st)

Under corona blev det en rejäl ökning av hundar i hela 
Sverige och då även i Söderköping. Då såg vi även en 
ökning av smuggelhundar. Hundar som föds i misär där 
ofta tiken får kull efter kull för att senare smugglas in 
i Sverige, där vi betalar en stor summa pengar för just 
den unika valpen. Som ny blivande hundägare är det inte 
alltid lätt att lägga märke till de små detaljerna som kan 
avslöja om det är en smuggelhund du köper eller om 
det är en seriös kennel. Därför tänkte jag ge lite råd hur 
du ska tänka när du efter en tids planering äntligen ska 
köpa hund. 

Ras: Vad vill du få ut av ditt hundköp? Ska hunden 
användas till någon hundsport, jobba på gården, eller 
vara med på vandringen? Här är det viktigt att du lä
ser på om olika raser, vad de har för behov och om du 
kommer kunna ge hunden den stimulans den kommer 
behöva. Alltså är det viktigt att inte bara gå på utseen
de. Mentalitet och hälsa väger mest. Fastna inte i massa 
titlar. Att t.ex. en brukshund som är avlad för att jobba, 
är utställningschampion säger inte så mycket mer än att 
den är snygg.

Blandras/renrasig kan vara en svår fråga. Men det 
du ska ha med dig är att bara för man blandar två raser 
och ger dem ett gulligt namn är det inte säkert att den 
blandningen blir optimal eller att just den egenskapen 
du hoppats på slår igenom. Jag träffar på många pudel
blandraser. De har blivit mycket populära och är oerhört 
söta. Här har man i många fall tagit pudeln och mark
nadsför den nya rasen som en allergivänlig ras, vilket du 
aldrig kan garantera och beroende på vilken annan ras 
du blandar in vet du inte vilken päls individen kommer 
få.  Det man då ser i många pudelblandningar är att de 
har ett ganska starkt temperament som kan slå över till 
viss aggressivitet Nu säger jag inte att alla är så, men man 
ser mer och mer i dessa blandraser att andra egenskaper 

kommer fram som man inte riktigt räknat med, vilket 
skapar problem hos många nya hundägare. 

Luras inte av annonser där det står "familjevänlig", 
"älskar barn", "älskar andra hundar" m.m. Alla individer 
är olika, även inom samma ras det finns aldrig några ga
rantier att din hund älskar barn. 

Uppfödare: När du hittat en ras som du tycker verkar 
passa, ta då kontakt med olika uppfödare, kanske kan du 
åka och hälsa på en kennel. Idag finns det även många 
rasgrupper på Facebook där du kan få tips och råd. En 
bra uppfödare har krav på sina valpköpare och väljer ut 
dem med omsorg, precis som du valt ut din uppfödare 
med omsorg. En bra uppfödare är enligt mig, en person 
du kan få tips och råd av om du stöter på problem. Någon 
som kan sin ras och sätter rasens hälsa före pengar. 

Köpa hund: När du hittat en hund du vill ha, åk all
tid och hälsa på den innan du betalar en handpenning. 
En seriös hunduppfödare vill inte ha pengarna före den 
har träffat sin ev. köpare, så den vet att det känns rätt i 
det nya hemmet. Är uppfödaren mer intresserad av att 
få in pengar skulle jag dra öronen åt mig. Köp aldrig 
en hund på en parkeringsplats ifrån en baklucka. Träffa 
alltid tiken, den ska vara med valparna tills de får säljas 
vid minst åtta veckors ålder. Finns inte tiken är även där 
ett varningens tecken. Köper du en importerad hund från 
ett annat land (ej Norge) så måste hunden vara minst 15 
veckor. 

Hunden behöver vaccineras mot rabies vid minst 12 
veckor och därefter vänta 21 dagar innan resan. Så tänk 
på att om någon försöker sälja en hund ifrån ett annat 
land yngre än 15 veckor kan det vara något lurt. 

När du hämtar din hund ska den vara minst åtta  
veckor, vaccinerad, chipmärkt, avmaskad och besiktad av 
veterinär. Teckna även försäkring som gäller från att du 
hämtar hem din hund. 

När du fått hem din hund är det ditt ansvar att väg
leda hunden till att passa in i familjen, samtidigt som du 
ska kunna ge din hund det den behöver i stimulans och 
aktivering. Det är nu ditt jobb börjar. 

Träningstips 
Koppel/promenad
Börja direkt med att bestämma hur du vill att din hund 
ska gå på promenaden. 

Spontanbelöna din hund när ni är ute så den lär sig 
att hålla sig vid dig. Det är gynnsamt. Jag vet att det är 
svårt när man har en söt hund, men låt inte din hund 
hälsa på alla ni möter. Vid varje möte får då hunden en 
förväntning på t.ex. andra hundar, vilket du förmodligen 
kommer tycka är jobbigt när den blir större. Så det är lika 
bra att lära den från början att vi inte hälsar på andra när 
vi är ute och går. 

Inkallning
Börja direkt att träna inkallning med din hund. Lek in 
det genom att ropa namnet och spring åt ett annat håll. 
Ha en lina för säkerhetskull så du alltid har kontroll. Här 
är det viktigt att från början sätta regler och att man ab
solut inte får springa fram till andra hundar. Lär hunden 
sig att göra det en gång, två gånger o.s.v. så kommer du 
få svårare att få bort det. Sätt gränser direkt. Kom ihåg 
det finns hundratals olika sätt att träna sin hund och det 
finns inga rätt eller fel, bara du ser resultat i din träning. 
Lyssna inte rakt av på vad alla säger, utan plocka lite här 
och lite där. Gör så det passar dig och din vardag. Sunt 
förnuft kommer man långt på.        

Lina Kemle
Text och Foto

Vilda, Tindra och Nocca.

Lina Kemle delar med sig av tips  
och råd till dig som är hundägare



27

Har hösten kommit

Och ner på stolen i sovrummet.  
Ser din stol precis lika tom ut  
som denna så har vi allt du  
behöver för att fylla på den  
inför vintern. Oavsett väder. 
Varmt välkommen!  

ut ur garderoben? Nu har vintern 
kommit ut ur 
garderoben.

Behöver du juridisk hjälp?
Behöver du juridisk hjälp med familjerätt? Jag har över 25 års 
erfarenhet som jurist. Varmt välkommen att boka personlig  
rådgivning på plats vid mitt kontor i Söderköping/Linköping

E-post: sodergardensjuridiska@gmail.com
Hemsida: www.sodergardensjuridiska.se

Telefon: 070-617 62 00 

- Testamente
- Framtidsfullmakt
- Äktenskapsförord

- Vårdnad om barn
- Bouppteckning/arvskifte
- Bodelning vid separation

- Gåvobrev
- Hyresavtal
- Vårdnad om barn
- Bouppteckning
- Bodelning vid seperation

- Testamente
- Framtidsfullmakt
- Äktenskapsförord
- Arvskifte
- Köpekontrakt vid fastighetsförsäljning

Vi har kontor på
Prästgatan 6 i  

Söderköping och  
Hökaregatan 1 C  

(Gamla Linköping)



28 Julbord

Café JägmästargårdenCafé JägmästargårdenVälkomna till

Söderköping

www.cafejagmastargarden.se 
0761-38 31 56       Söderköping

9 dec JULMARKNAD 11.00-14.00 
hantverkare och loppis

9+10 dec JULTALLRIK 11.00-15.00 
andra datum efter bokning 180:-

16+17 dec JULBORD efter bokning 390:- 
0706-185595, 0761-383156

Första Servering
Inlagd och rökt fisk och skaldjur i samarbete 

med Kneippsundet Fisk & Skaldjur
Lantpaté samt karamelliserade äpplen 

Bröd, smör & passande såser
Veg: Svampsill, veg.skagen, Picklad rotfrukt, 

rödkålsallad, såser och bröd.

Andra Servering
Kött från Vikbolandet: Viltköttbullar, 

Strutsrostbiff, Strutsprinskorv
Veg: Hemgjorda vegobullar, vego prinskorvar, 

Griljerad Halloumi/Kålrot
Säsongens Grönsaker, Kål -och blandsallad
Hummus & Gremolata, Ugnsbakad potatis

Passande Såser

Tredje Servering
Grand dessert med Sänkdalens glass, 
Hans & Gretas peppar -och kladdkaka, 
Ostkaka med hjortronsylt och grädde
Julgodis, Kaffe, Te eller varmt choklad

Pris 
484 kr

Dryckespaket 
222 kr 

Julupplevelsen serveras familjstil dvs på fat vid bordet
Boka din julupplevelse midas@hallbarkok.se

Julupplevelse!
Lokalt, med inspiration från hela världen

Ons-lör 
fr 17:00
Sön fr 
12:00

1/12
17/12

Boka julbordBoka julbord
på lokalapå lokala

restaurangerrestauranger

Nu närmar sig julen!

För bokning: ring 0121-10900 eller info@sbrunn.se 

Besök oss på www.sbrunn.se. 
Vi hälsar er juligt välkomna till oss!

Välkommen till vårt klassiska julbord och fånga 
julstämningen i en miljö med anor och tradition. 

Musikunderhållning med Roland Engdahl, Lasse & Debbie.

Julkonsert
15 & 16/12

Vinterglans & Julefrid 
med Samuel Åhrberg, 

Lotta Källström & 
Roland Engdahl. 

Kl 20.30-22:00 i paket 
med julbord
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Övriga dagar mot förfrågan 
I större sällskap ingår buss

Boka även vårt förmånliga  
boendepaket med julbord och  

hotellrum eller stuga

Boka på 0121-511 33 ank 4
www.skargardsbyn.se

Julbord i S:t Anna
Lördagar 2 och 3 advent

Skärgårdsin
spire

rat ju
lbord  

med mycket lo
kala råvaror

Julbord

Julbord
V Ä L K O M M E N  T I L L  M E M  P Å

MED GÖTA KANAL SOM
KULISS  MÖTS 200 ÅR

GAMMAL MAGASINMILJÖ,
JULIGA DOFTER & JULMAT

GJORD PÅ LOKALA
RÅVAROR.

God Jul

FRÅN:

625 kr/pers

BOKA PÅ
KANALMAGASINET.SE

ELLER 0121-800 790

Vännerga Villa Stenhägne,  
Söderköping
På s-sluttning mot öppet landskap och 
Göta kanal. Välskötta enplanshus. Sex rok 
fördelade på 127 kvm plus 58 kvm biyta, 
uterum och garage. Stor tomt på 1 888 kvm, 
med en fantastisk trädgård. Fruktträd och 
unika perenner. Vattenfall likt japansk 
trädgård. Läs ägarnas personliga brev: 
”Efter mer än trettio år är det dags för oss 
att lämna vårt hem”. Bergvärme (-21) och ett 
effektivt ventilationssystem = låga drift-
kostn. Välutrust. kök. V-rum med braska-
min. Ljust stort inglasat uterum. Huset är 
förbesiktigat av ägarna. Sommarvatten. 
Elförbruk. Tot. 12 000 kWh per år. Fiber. 

Sjönära villa

Lorebergsvägen 37, Lotorp
Trevlig villa i två plan. Inglasad veranda, 
duschrum med tvättmaskin, kök med 
diskmaskin, v-rum med eldningsbar 
öppen spis. Övre plan: allrum med utgång 
till balkong och två sovrum. Huset är för-
besiktigat. Trädgård med flera uteplatser 
och paviljong. Fina odlingsmöjligheter. 
Förrådsbod o fd garaget är ombyggt till 
förråd. Fjärrstyrningen till port bevarad. 
Stor uppfart för flera bilar och carport. 
Nära till Uddens trevliga badplats med  
sandstrand, bryggor och hopptorn. 

Utgångspris: 3 800 000 kr
Visning: sönd 22/10 och månd 23/10 enl. ö.k.
EP: 113 kWh/m² och år

 Ansvarig mäklare:
Åke Serander: 070-550 53 33

www.newestate.se
Storgatan 2, Söderköping

Villa för familjen på landet 
med underbar trädgård

Älgerum Åhult 3, Valdemarsvik
Naturskönt beläget ca 30 minuter från 
Söderköping eller 45 minuter från  
Norrköping. Huvudbyggnad i två plan om 
fem rok. V-rum med kakelugn, kök med 
vedspis och sällskapsrum med murad spis. 
Duschrum. Pågående renov. där mycket 
återstår. Magasin i två plan. Förvarings-
bod. Uppvuxen trädgårdstomt om 3897 
kvm med uteplats. Sjöglimt. Flertalet inv. 
kan ingå. Ingen flyttstädning kommer 
att utföras. Friskrivningsklausul mot s.k. 
dolda fel då ägaren är äldre. 
 

Fritidshus med sjöglimt  
och renoveringschans

Utgångspris: 740 000 kr
Visning: välkommen att kontakta oss med 
din intresseanmälan! 
EP: Behövs ej för denna byggnadstyp

 Ansvarig mäklare:
Åke Serander: 070-550 53 33

Utgångspris: 2 500 000 kr
Visning: sönd 29/10 och månd 30/10  
enligt ö.k.
EP: Behövs ej för denna byggnadstyp

 Ansvarig mäklare:
Åke Serander: 070-550 53 33

Trevligt fritidshus med  
sjöutsikt och pool

Luddingsbovägen 43, Norrköping
Trevligt fritidshus med sjöutsik och pool
Välskött fritidsbostad, som kan omvandlas 
till permanent. Bra läge med 15 minuter 
till Söderköping eller Norrköping. Bra 
planlösning. Duschrum, kök, storstuga 
med öppen spis och utgång till stort 
inglasat uterum samt sovrum. Gäststuga, 
förrådsbod samt ett större förråd. Stor 
tomt 2 671 kvm. Uppvuxen trädgårdstomt. 
Vacker utsikt över Asplången. Nedsänkt 
pool för dagar då man inte vill gå ned till 
bad i Asplången. Kommunalt vatten och  
avlopp. Fiskerätt följer med fastigheten. 
 

Utgångspris: 1 095 000 kr
Visning: lörd 21/10 och månd 23/10 enl. ö.k.
EP:  187 kWh/m² och år

 
Ansvarig mäklare:
Åke Serander: 070-550 53 33

Funderar du på att köpa eller sälja bostad? Välkommen att kontakta oss!

Kommande försäljning
Källbylundsvägen 4, Söderköping
Fyra rok, 78 kvm. Bostadsrätten ligger  
alldeles intill vackra Husby Gård, brf 
Odalmannen 6. Huset har småhus-
karaktär och inflyttning skedde sommaren 
2017, varför lägenheten är i mycket bra 
skick med nyare maskiner. Ljus interiör 
med vita målade väggar och tak. Ekparkett 
i allrum, kakel och klinker utrustad med 
skön golvvärme i våtrum. Tvättmaskin och 
torktumlare. Stor balkong i söder/ 
västerläge. Fjärrvärme. Fiber indraget  
från Telia. 

Utgångspris: 1 990 000 kr
Visning: välkommen att kontakta oss med 
din intresseanmälan! 
EP: Energideklaration är ej utförd

 
Ansvarig mäklare:
Åke Serander: 070-550 53 33

Ljus 4:a på en  
trappa med hiss

Utgångspris: 3 900 000 kr
Visning: onsd 25/10 enligt ö.k.
EP: 97 kWh/m² och år
Indirekt nettoskuldsättning: 588 701 kr

 Ansvarig mäklare:
Åke Serander: 070-550 53 33

Bostadsrätt i ett plan i  
populära Brf Lasarettsparken

Lasarettsparken 5B, Söderköping
Markplan med uteplats och ”tomt”. 
Låg mån.avg. Boarea 98,8 kvm, fyra rok. 
Välplanerat kök, v-rum med utgång till 
uteplats. Stort våtrum med duschplats och 
tvättavdel. + WC-rum. Skön golvvärme 
(fjärrvärme) i hela huset. Ägaren  
disponerar ”egen tomt” i söderläge.  
Föreningen äger marken men upplåter 
tomten till br-innehavaren. Bekvämt 
boende där föreningen ansvarar för yttre 
underhåll på huset. Garage med fjärrstyrd 
port. Förråd. Asfalterad uppfart.  
Välkommen på visning!



30 Tema: Bil och Däck

En av kommunens yngsta företagare måste vara  
Algot Mechlenburg Timber tio år som startade upp 
sin verksamhet redan som åttaåring. Det är en  
självgående tioåring som snabbt är framme med 
domkraften när jag kommer och hälsar på för att 
skriva reportaget.

 Jag fick hjälpa min pappa Magnus med att byta däck 
på hans bil för att min storebror Albin som brukade hjäl
pa honom hade flyttat utomlands. Tanken var att pappa 
skulle lära mig att byta däck så han kunde slippa göra 
det själv inom några år. Men jag tyckte att det var roligt 
att få tjäna egna pengar och ville fortsätta så jag frågade 
efter fler kunder. Nu har pappa blivit praoelev och verk
samheten har växt med ett däckhotell som min lillasyster 
Leia ansvarar för. 

I år ska vi ta 250 kr för däckhotellet då Leia vill ha 
lite mer i lön nu när hon blivit äldre. Jag har även höjt 
mitt pris för däckskifte till 250 kr, då jag sparar till en ny 
motorkross. 

Förra året fick vi tacka nej till kunder, jag är ju fort
farande ett barn så jag orkar inte jobba hur mycket som 
helst. Pappa hjälper till men han jobbar redan heltid med 
ett annat jobb och vill ha lite ledigt på helgen. 

Snart kommer jag att kunna ta fler kunder per dag när 
jag blivit lite äldre och starkare. Då kanske jag kommer 
att köpa en mutterknackare för att kunna byta snabbare 
och effektivare. Nu använder jag fälgkors och skruvar. 

Men om man använder en mutterknackare kan mutt
rarna fästa fel, så fälgkorset är bättre, förtydligar Algot.

 Vi har haft en lärare från fordonsgymnasiet i Lin
köping här för däckbyte på sin släpvagn. Han tyckte det 
var roligt att jag arbetade med detta. Jag har fått byta 
däck på ett hästsläp och det blir fler och fler kunder med 
allt finare bilar. Det vore roligt om det kom en fyrhjuling 
någon gång. Jag gillar dem väldigt mycket.

Mamma Therése sköter marknadsföringen åt Algot 
och annonserar på Facebook vilket vid starten ledde till 
ett stort genomslag.

 Från början körde vi bara i helgerna med två kunder 
per dag. Förra året hade vi tre kunder per dag och i år 
satsar vi på fyra kunder. Nu måste vi boka in däckhotells
kunderna, så att pappa och Algot orkar. Vi har omkring 
1213 däckhotellskunder. Vi startade däckhotellet förra 
hösten när vi hjälptes åt att rensa ut kaninhuset. Om ef
terfrågan på däckhotell ökar så får vi rensa ut hönshuset 
också, berättar Therése. 

 Förra året skulle Leia bjuda kunderna på fika. Men 
hon tog femtio kronor bara för att gå ut med fikat från 
huset till garaget. Det tyckte jag var dyrt, berättar Algot. 

 Ja, vi har ganska hårda förhandlingar här vid köks
bordet. Det är jag som är fackansvarig så det blir rätt och 
riktigt med betalningen. Det är en förutsättning för att 
du ska kunna byta däck och ha däckhotell att du har en 
anställd, berättar Therése. 

Vad gör du för arbete i däckhotellet Leia?
 Jag brukar skriva upp namn, registreringsnummer 

och telefonnummer på kunderna och rullar sedan upp 
däcken till däckhotellet, mamma sköter registret.

Jag skriver även på däcken var de ska sitta på bilen, 
exempelvis HF vilket betyder höger fram. 

Omtanke för kunderna
 Det var roligt när det kom en kund som hade tre 

vänsterdäck. När vi var färdiga så fick jag 450 kr i stället 
för 200 kr. Jag sa att jag bara skulle ha 200 men han 
tyckte jag var värd mer, berättar Algot.

 Ja, det var en äldre herre. Han skulle komma en sön
dagskväll men åkte fel och hamnade i Valdemarsvik. Vi 
hjälpte honom hit och bjöd in honom på fika. På våren 
kom han plötsligt och knackade på en lördagskväll. Han 
hade tappat bort vårt telefonnummer men undrade om 
vi kunde hjälpa honom med ett däckbyte framöver. Det 
slutade med att vi bjöd in honom på middag med älgfilé 
med kantarellsås. Efter maten gick Algot och Magnus ut 
och ordnade med däckbytet, berättar Therése.  

 Algot har dyslexi. Så det här är vår gåva till honom så 
att han kan se att det går bra att arbeta och tjäna pengar 
ändå. Det är roligt med driftiga barn, det känns tryggt 
för framtiden, avslutar Therése.

Daniel Serander
Text och Foto

Algot 10 år välkomnar kunder till sin  
däckverkstad med tillhörande däckhotell

Företagare med hunden Vilgot.Leia och Algot.

Från början körde vi bara i 
helgerna med två kunder per 
dag. Förra året hade vi tre 
kunder per dag och i år satsar 
vi på fyra kunder.

”
Algot lyfter en bil för däckskifte. 
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Företaget är en av Sveriges sex största och samtidigt 
minsta fordonstillverkare med sina sex anställda.  
Fordonet ”CraftCart” är egenutvecklat och  
världsunikt. Jag träffar Torbjörn Lord som arbetar 
med konstruktion på företaget och får följa med in på 
visning i utställningsrummet. CraftCarten ser i stort 
ut som en båt med utombordsmotor, men genom att 
vrida på nyckeln så händer det grejer. Luckor öppnas, 
de tre däcken fälls ned och motorn fälls upp. Det är 
som att se ett fordon taget ur en James Bondfilm.

 I sjöläge så är hjulen uppfällda, botten täckt och 
utombordsmotorn nedfälld. Motorn startas genom att 
vrida nyckeln och CraftCarten styrs med ett reglage på 
styret som på en moped/motorcykel.

I vatten kan man även köra med eldrift och då styrs 
den med ett reglage som sitter där växelspaken sitter på 
en bil. I detta läge gör den 45 knop och med utombord
smotorn 20.

När jag vill upp på land så kör jag upp på strandkan
ten, vrider nyckeln och då fälls däcken ned och motorn 
upp. På land styrs den med ett styre och reglage som en 
vanlig moped/motorcykel och beroende på utförande går 
den i 45 eller 70 km/h. 

Nu är vi i fas med att lansera vår CraftCart. Vi har 
europapatent på produkten och är först i världen med att 

utveckla ett sådant fordon. Vi har 10 000 besök i veckan 
på hemsidan, vilket tyder på ett stort intresse. Vi har ställt 
ut på bland annat Älvsjömässan och Elmia.

Fordonet är lätt och väger 300 kg så du kan transpor
tera det på ett obromsat släp eller på badbryggan på en 
båt i stället för vattenscooter.

Min son och kollega Oskar arbetar med marknads
föringen och reser runt och skaffar återförsäljare i Sveri
ge. Kring första november startar vi produktionen. Vi har 
tillverkat nio stycken fordon och räknar med att tillverka 
tio fordon under våren för att sedan slussa ut dessa till 
våra återförsäljare.

Hur kom ni på den här idén?
 Föreställ dig att du besöker Visby med din båt eller 

husbil. Då blir du begränsad med möjligheterna att ta dig 
runt på ön. Men har du med dig ett fordon som går både 
på land och vatten blir det annorlunda.

Förutsättningarna var klara från start, fordonet fick 
inte vara mer än tre meter långt och 1,6 m bred och inte 
väga mer än 300 kg. Detta på grund av att den skulle 
matcha storleken på en vattenscooter för att kunna tas 
ombord på en badbrygga på en båt och vikten för att 
kunna tas med den på ett obromsat släp. Man kan även 
få den som en EUmoped och då får den inte väga mer 
än 270 kg för drift på land. I så fall monterar vi inte dit 

utombordaren eftersom den inte behövs för drift på land 
så räknas den som last. Med vikt och storlek bestämt så 
var det bara att sätta sig ned och skissa fram. 

Det är inte svårt att ta fram produkten med givna för
utsättningar. Det som var klurigt var att göra mekaniken 
som fungerar. Det är oerhört många komponenter som 
behövs, men det är något som jag har arbetat med länge. 
Jag bedrev företaget Moderna Verktyg med 50 anställda 
här i Söderköping. Vi var Nordens största tillverkare till 
bilindustrin och gjorde formar till plastbitar och kon
struktioner som underleverantör till bland andra SAAB, 
Volvo och Scania. Så att konstruera och bygga verktyg 
var inga svårigheter, samt att vi hade stor fördel att kunna 
använda kompetens, system, kunskap och upparbetade 
affärsrelationer i Asien.

Vi bygger, lackerar och monterar karossen i glasfiber 
själva. Komponenterna köper vi i Sverige, Asien och vissa 
tillverkar vi själva. 

Hur lång tid tar det att bygga ett fordon?
 Vi kan bygga ett vart fjortonde dag. Ledtiden från 

start till färdigt fordon är 68 veckor. 

Jag får möjlighet att provköra och det är verkligen häf
tigt, frihetskänslan infinner sig snabbt och CraftCarten 
ger en bra körkänsla.

Söderköpingsföretaget CraftCartCompany är 
först i världen med sin moped-/motorcykelbåt

Daniel Serander

CraftCart ger möjlighet till transport även på land.

I sjöläge går CraftCart upp till 20 knop. Foto: Peter Holgersson

Foto: Peter Holgersson

CraftCarten ser i stort ut 
som en båt med utombords-
motor, men genom att  
vrida på nyckeln så händer 
det grejer. Luckor öppnas, de 
tre däcken fälls ned och  
motorn fälls upp. Det är som 
att se ett fordon taget ur en 
James Bondfilm.

”
Tema: Bil och Däck
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Den 8 oktober invigdes ett nytt galleri på Storgatan, 
”Kung Karl Johans galleri.” Platsen är den lokal som 
under sommaren hade en pop-up butik med  
retrovaror. Det är Riitta Hassel, ägare till ”Galleri 
Hassel” vid Hagatorget, som startat det nya galleriet.

Grattis Riitta, vad roligt att ni utökar  
verksamheten med ytterligare ett galleri 
och därmed medverkar till att Söderköpings 
betydelse som kulturstad växer

 Tack, det känns jättebra. Bakgrunden är att vi helt en
kelt behövde mer lokaler och när vi hörde att den här cen
tralt belägna lokalen skulle bli ledig så bestämde jag mig 
direkt. På bara tre veckor har vi rustat den genom att måla 
väggar och tak och kompletterat med lämplig belysning.

Vi kommer att arrangera målarkurser med konst närer 
som lärare. Det kommer att bli kurser i varierande längd 
från dag, veckoslut till längre perioder. Till vänster i loka
len har vi tagit bort en vägg så att vi nu har större verk
samhetsyta. Här kommer kurserna att hållas. I resterande 
del blir det galleri, där inbjudna konstnärer med varie
rande inriktningar genomför utställningar i tvåveckor
sperioder. Vi har redan några konstnärer inbokade för 
hösten, men om någon är intresserad så är de välkomna 
att kontakta mig.

Vilka öppettider kommer att gälla för Galleri 
Kung Karl Johan? 

 Vi kommer att ha öppet tisdag  fredag kl. 1418 
och lördag kl. 1013.

Vi önskar Riitta och galleriet lycka till!
Åke Serander

Riitta Hassel 
öppnar Kung 
Karl Johans  
galleri

Konstnär Per Cederbank och Riitta Hassel.  
Per visar sin konst fram till 21 oktober.

Nu ska alla ljuskällor som innehåller kvicksilver 
fasas ut, ett arbete som pågått sedan 2017. Det som 
berörs är bland annat lysrör (sk. kompaktlysrör) och 
låg energilampor. Lars Andersson som arbetar på 
LA-teknik och som saluför allt inom belysning i  
Söderköping, berättar mer.

 Man får fortfarande sälja lysrör och lågenergilampor, 
men det får inte tillverkas nya. Lysrör skulle egentligen 
försvinna redan 2017 men då saknades ersättningsalter
nativ. Sedan dess har utvecklingen gett oss LED som 
ljuskälla. Fördelen att byta är både ekonomisk i form 
av energibesparing, att det är bättre för miljön samt att 
LED är mer ljuseffektivt. 

I vår butik har vi bytt alla lysrör mot LED och här 
blev besparingen mer än 50 %. Vi fick till och med plocka 
bort ett LEDlysrör då belysningen blev för stark. Hos 
en normal industri har du en payofftid med ett byte 
på max ett år. 

Diskussion om CE-märkning vid byte av lysrör
 CEmärkning är en EUmärkning som finns på allt 

som säljs inom EU, häribland armaturer. Märkningen 
innebär att de är testade och godkända enligt olika test
system. Men om man gör någon förändring på armatu

ren så faller försäkringen och då står inte tillverkarna för 
eventuella fel. Detsamma gäller egentligen om du sätter 
ett LEDrör i en vanlig lysrörsarmatur. Då har du ingen 
giltig CEmärkning, både armaturen och ljuskällan mås
te vara CEmärkta.  

Så armaturen är CEmärk, ljuskällan är CEmärkt 
men är det en tidigare lysrörsarmatur och ett LEDrör 
så har du rent strikt ingen giltig CEmärkning. Man bör 
bygga om armaturen och ta bort de befintliga drivdo
nen. Annars kan den sk. drossen/ballasten i armaturen 
gå varm och utgöra en brandfara. 

Sparar man mycket pengar på att köpa ny 
armatur om man byter till LED? 

 Det blir dyrare än att bara byta rören, men du sparar 
ca 60 % av energiförbrukningen för lyset. En annan spar
effekt är att rören håller längre i rätt armatur. LEDrören 
har fem års garanti men livslängden är uppemot 1020 
år beroende på kvalitén på rören. Så du slipper byta lika 
ofta som de äldre lysrören som skulle bytas efter ca 3000 
ljustimmar. 

Lampor och lysrör med kvicksilver ska lämnas till 
återvinningscentralerna. 

Daniel Serander
Text och Foto

Dags att fasa ut lysrör  
och lågenergilampor

Lars visar upp delar av sortimentet.

L E D I G A  H Y R E S R ÄT T E R
VALDEMARSVIK
ADRESS   TYP     VÅNING HYRA
SKOLGATAN 8  1 ROK, 37 KVM    1  3.824 KR/MÅN
FOLKETSPARKSGATAN 2 ROK, 63 KVM    BV  4.904 KR/MÅN
NORRGATAN 9B  5 ROK, 156 KVM    2  10.509 KR/MÅN 

GUSUM
ADRESS   TYP     VÅNING HYRA
GÄSTGIVAREVÄGEN 1 ROK, 34 KVM    BV  3.960 KR/MÅN 
SKOLVÄGEN  2.5 ROK, 66 KVM   1  5.363 KR/MÅN
PIONVÄGEN  3 ROK, 81 KVM    2  6.781 KR/MÅN

.. .. .
GULDNYCKELNS FASTIGHETER AB       CENTRALPLAN 2, VALDEMARSVIK      0123-12600     INFO@GULDNYCKELNSFASTIGHETER.SE     WWW.GULDNYCKELNSFASTIGHETER.SE

SENIORBOENDE?
LÄS MER PÅ 

VÅR HEMSIDA!
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Årets julklapp?Årets julklapp?Årets julklapp?

QR-kod för beställning 
Beställ NU!

En uppskattad julklapp 
där din gåva även bidrar 

till att Söderköping är en bra plats 
att bo, leva & verka på

Du kan köpa mynten hos 
Boutique Ramunda, Guldmakeriet, Visit Söderköping och Ängens Blommor

www.isoderkoping.se

Den 6 oktober varje år klockan 18.45 koras  
Formbärare över hela landet. Det är personer,  
organisationer eller företag som på olika sätt spelar 
en stor roll för utvecklingen av form- och  
designområdet i sin region. I år gick priset till det 
nyetablerade företaget i Söderköping, Björke väveri.

Björke väveris historia börjar 1981 då Britta Eriksson 
och Ylva Källgren startade Björke vävstuga. Produktio
nen skedde då för hand. Under åren har verksamheten 
utvecklats och vävningen sker idag med tio mekaniska 
vävstolar. 2023 lämnades skytteln över till Maja Magnu
son Wiklund och Helena Höglund och väveriet flyttade 
från Björke gård till Söderköping. Nu fortsätter produk
tionen utifrån Björke vävstugas mönsterskatt och egen 
design.

Maja och Helena på Björke väveri mottog priset från 
Svensk Form Östs representanter under högtidliga for
mer tillsammans med sina familjer. AnnSofie Bergort, 
från styrelsen i Svensk Form Öst, läste upp juryns moti
vering till Årets Formbärare:  

"Med en historia och tradition i handvävda produkter 
förvaltas, vårdas och utvecklas nu det textila arvet med 
ett fantastiskt engagemang av företaget Björke väveri. 
Via en maskinpark med tio mekaniska vävstolar och 
mönsterskatter väljer de att med stort mod, höga ambi

tioner och tydliga mål satsa på lokal och nära produktion 
av vävda produkter i Söderköping, Östergötland. 

För Maja och Helena finns inga kompromisser gäl
lande hållbarhet och kvalitet, det finns i hjärta och själ. 
Deras passion och engagemang är en kärna till fram
gång med drivkraft att utbilda, inspirera och vägleda 
människor till medveten kvalitativ konsumtion av vackra 
produkter.

Med stolthet önskade Svensk Form Öst stort grattis 
till Björke väveri som Årets Formbärare 2023."

Hur känns det och vad betyder priset för er?
 Det känns fantastiskt. Man känner sig stolt och ärad. 

Det är ett väldigt hedrande pris. Vi får det tidigt i pro
cessen och arbetet. I februari tog vi över skytteln efter 
två driftiga kvinnor, Ylva och Britta som drivit Björke 
vävstuga i över 40 år. Detta är deras livsverk och vi känner 
att vi delar priset med dem. 

Vårt arbete med Vävmakeriet lade grunden för det
ta. Framför allt våra ullfodrade kylväskor. Vi har länge 
varit på väg till nästa steg och inte alltid tagit oss tid att 
fira våra framsteg. Idag, när maskinparken är på plats 
och produktionen har kommit i gång, var det dags. 
Tillsammans med våra familjer som är våra viktigaste 
supporters ville vi verkligen fira nu. Vi är inte färdiga, 
det är en resa men nu vill vi stanna upp och njuta lite 
av vart vi kommit. Vi har också fått en väldigt fin ut

märkelse ikväll som Årets Formbärare 2023 vilket ger 
oss extra energi och glädje att fortsätta resan, säger Maja  
och Helena.

Om Svensk Form och priset:
Svensk Form är en ideell oberoende medlemsförening 
som arbetar för att stimulera designutvecklingen. Fören
ingen grundades 1845 som Svenska Slöjdföreningen och 
har sedan dess främjat design i Sverige och utomlands. 
Svensk Form ger ut tidningen Form sedan 1905. Fören
ingen har 14 aktiva regionalföreningar, från Svensk Form 
Syd i söder till Svensk Form Norrbotten i norr. Priset 
Årets Formbärare, även kallat Formslaget, sker varje år 
i samband med Svensk Forms födelsedag och bildades 
just den 6 oktober 1845.

Tidigare pristagare:
2022  To Decay  designkollektiv.
2021  UNGATIO, ideell förening.
2020  Tina och Bengt Arne Ignell, tidskriften  
Vävmagasinet.
2019  AnnSofie Bergort, entreprenör VARIÉ,  
hållbart mode.
2018  Just Wood, Stina Gunnarsson, designer av 
träprodukter.

Ann-Sofie Bergort 
Text och Foto

Björke väveri tilldelas Årets  
Formbärare av Svensk Form Öst

Helena och Maja med diplomet Årets  
formbärare 2023.

Mekaniska vävstolar i nya lokalerna på  
Fix-området.

Vackert lintyg under produktion i en  
av vävstolarna.

Boka på cooperatecoffice.se

VI HAR 
PLATS 
FÖR DIG
Hyr ett välutrustade kontor

Boka en plats i vår öppna yta

Ta klivet till digitala möten 
och event hos oss
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VI HAR 
PLATS 
FÖR DIG

Hyr ett välutrustade kontor

Boka en plats i vår öppna yta

Ta klivet till digitala möten 
och event hos oss

cooperatecoffice.se . Söderköping

Hos oss på CoOperate Coffice  
utvecklar vi våra företag i en  
professionell och hållbar miljö

Ring Anne-Louise på 0121-77 20 77 för mer information.

Välkommen att 
kontakta mig

Anne-Louise KroonAnne-Louise Kroon

- Hyr ett eget kontor och väx lokalt med ditt företag
- Bli medlem och marknadsför dina erbjudanden
- Få värdefulla affärskontakter i våra nätverk



34

Till Morris för att du skänker oss så mycket glädje.
Anneli och Jerry 

Jag vill ge dagens ros till min pappa Janne som alltid finns 
för mig o barnen. Du är guld värd.
Jenny Karlsson

Dagens ros till min dotter Marianne och Inge som ställer 
upp för mig när jag behöver hjälp.
M

En ros till nygifta Mikael som servar oss på Blå Porten 
och som tar sig tid att tala med oss när vi möter honom.
Från boende på Blå Porten genom G.S.

Många rosor till grabbarna på Solyx.
Vi är så nöjda med solcellsanläggningen och
att ni tog arbetsmiljöfrågorna på allvar med  
byggställning.
Soliga hälsningar

Tack med rosor till Tempo och Apoteket vid 
Hagatorget. Så tacksam att ni finns på gångavstånd för 
oss äldre som har svårt att gå och saknar bil.
Senior boende i stan

Tack AnneMarie för skorpor och aroniamarmelad
samt uppskattande ord för reportaget om klassträffarna.
 Vännerna på Söderköpings-Posten

HeidiHeidis lokala serie.

Serie/Underhållning

Ola NiklassonEn målning från Ola Art.

 Maria Hellqvistwww.bokstavligtmalat.se.

Gunilla DahlgrenLilla Fruntimret.

Du som fått Dagens Ros kan hämta den på Ängens 
blommor på Ågatan, Söderköping.

Vem vill du ge Dagens Ros?  Skicka förslag med max 
30 tecken till: dagensros@soderkopingsposten.se eller till 
Storgatan 2, 614 30 Söderköping. OBS! Ange om du vill 
synas med signatur eller för och efternamn. Vi publice
rar insända förslag i mån av utrymme.
 

Vill du också  
ge bort en 
Dagens ros?

Dagens Ros 

I samarbete med Ängens Blommor

"Nu var det slut på pallade äpplen
och luftade cyklar."

Tack för att du läser 
Söderköpings-Posten

50 kronor per såld annons går till Guldkants viktiga  
arbete för ensamma och äldre i Söderköping
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Lämna in din lösning  
till redaktionen (brevlåda finns på 
gården) eller posta:
Söderköpings-Posten  
Storgatan 2  
614 30 Söderköping
Vi lottar ut fem trisslotter bland 
de rätta lösningarna.
Svara senast den 10 november

 
Vinnare Korsord 
Britt-Marie Björk, Söderköping
Torsten Heimstrand, Norrköping 
Olov Johansson, Söderköping
Britt Rundvall, Norrköping 
Kerstin Ericsson, Ekerö

Vi gratulerar vinnarna!
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Korsord

Ratta in RadioWix på 97,9 
Din lokala Radiokanal i 

ValdemarsvikLösning till förra  
numrets korsord

Hjärter Esse hjälper 
dig att nå ut & öka 

din omsättning genom 
att skapa en visuellt 

snygg röd tråd i 
din marknadsföring.

Vässa designen 
med Hjärter Esse!

Tel. 0738-13 33 60 • www.hjarteresse.se
Rådhustorget 3F, Söderköping

Hjärter Esse fyller 5 år!
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Höstkampanj 
20%20%
Erbjudandet gäller till den 31 oktober 2023

Hos oss hittar du den Hos oss hittar du den 
perfekta höst/vinterjackan perfekta höst/vinterjackan 

Hagatorget 2
0121-139 06

Välkommen in till oss på RamundaVälkommen in till oss på Ramunda

 
25% rabatt  
på utvalda  
klänningar

 Erbjudandet gäller 
t.o.m. 31/10 



                              Allt för båten hittar du hos Marin och fastighetsservice i Söderköping  -  www.marinofastighet.se

Lakritsbutiken
Lakritsbutiken

Lakritsbutiken
Lakritsbutiken


